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2025학년도 AI 디지털교과서 선정(안)

안건
번호

1
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 채리

                              

1. 제안 이유

   2025학년도 1학년부터 사용되는 AI 디지털 교과서를 공정하고 객관적으로 

채택, 선정하고자 함.

2. 기본 방향

  가. 교과서 선정은 각 교과 담당 교사의 추천과 학교운영위원회 심의를 

거쳐 학교장이 최종 확정함.

  나. 교과서 선정 과정에서 투명성이 보장되도록 담당교사 개인별 검인정 

AI 디지털 교과서 선정기준 평가표, 추천의견서, 심의의견서, 회의록 

등 제반 관련 자료를 기록·보관하고, 선정 경위 절차를 공개함.

  다. 검인정 AI 디지털 교과서 선정의 전문성, 공정성 및 객관성을 확보하여 

교직원 간 또는 교직원과 학교운영위원 간의 불신이 생기지 않도록 함.

3. 주요 내용

  가. 2025학년도부터 사용되는 중학교 AI 디지털 교과서의 평가 기준, 

절차 등을 심의

  나. 학교 운영위원회 심의 방침

    1) 각 교과협의회 심의 절차에 따라 추천된 AI 디지털 교과서의 평가 

기준 및 절차 등의 타당성, 공정성을 심의함. 
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    2) 교과용 도서 선정 관련 이해관계자(저작자, 발행사, 대리점 관계자 등)는 

학교운영위원이라도 교과용 도서 선정심의에 참여할 수 없음. 

    3) 학교운영위원회 심의 결과가 원안과 다를 경우 심의의견서를 별도 

작성하여 회의록에 첨부함. 

    4) 발행사 운영난 등으로 재주문이 필요할 경우 학교운영위원회를 별도 

개최하지 않고 차순위 도서로 자동 확정할 수 있음. 

  다. 심의 대상: 수학1, 영어1, 정보

  라. 교과별 교과서 선정 협의회를 통해 추천된 교과별 3종

붙임  1. AI 디지털교과서 평가 기준 항목 1부.

      2. AI 디지털교과서 선정 부조리 관련 예방 안내문(학교운영위원회) 1부.

      3. 2025 AI 디지털교과서 교과별 추천 순위표(3순위) 1부.  

      4. 2025 AI 디지털교과서 교과별 추천 의견서 3부.  끝.  
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[붙임1]

 AI 디지털교과서 선정 평가기준 항목

평가 영역 평가 기준 확인 방법

교육
과정

부합성
1. 교육과정 부합성 ▸ 2022 개정 교육과정의 취지 및 

성취기준에 충분히 부합하는가?

교육과정상 성격, 목표, 
내용체계, 성취기준, 

교수·학습, 평가 등 부합

학생의
학습 
지원

2. 학생 맞춤 교육
▸ 학생 학습 수준을 정확히 진단

하고 맞춤형 콘텐츠를 충분히 
제공하는가?

AI 튜터, 학생 대시보드,
학습진단 및 맞춤형 콘텐츠 추천

3. 학습자 흥미 유발

▸ 사진, 영상, 시뮬레이션, 조작적 활
동 등 학습자의 흥미를 유발할 수 
있는 학습 콘텐츠가 충분히 제공
되는가?

학습자 학습콘텐츠

4. 자기주도적 학습
▸ 학생들이 스스로 학습목표를 설

정하고 수정할 수 있는 자기주도적 
학습 기능을 충분히 제공하는가?

즉각적이고 상세한 설명 등
필기, 단어장, 메모장 기능 등

교사의
수업 
지원

5. 학생
학습 진단 지원

▸ 학생의 학습 과정과 결과에 대한 
분석결과가 교사가 이해하고 활
용하기 얼마나 쉬운가?

교사, 학생 대시보드

6. 수업 지원

▸ 교사가 학생 맞춤 수업을 설계할 
수 있도록 교육과정 재구성, 수
업자료 수정·보완, 기존 교수학
습도구와 연계하여 활용할 수 있는 
기능이 충분히 있는가?

교사 재구성
AI 보조교사

7. 학생 참여수업 
촉진

▸ 교사와 학생, 학생과 학생의 상호작
용 및 협력학습이 가능하도록 기능
이 다양하고 적절하게 제공되어 
있는가?

실시간 채팅, 쪽지,
모둠 게시판 등

기타

8. 인터페이스(UI/UX)
▸우리 학교의 모든 학생과 교사가 사

용하기 쉽고 편리한 인터페이스를 
제공하는가?

화면 구성, 편의기능 제공 등

9. 다양한 특성을 가진 
사용자 지원

▸ 특수교육 대상 학생·교원, 다문화 
학생·교원 등 우리 학교의 다양한 
사용자가 사용하기에 충분히 편
리한가?

학교 내 사용자 
보조공학기기와 호환성*, 
* 시각장애 사용자를 위한 

스크린리더(음성), 청각 장애 
사용자를 위한 자막, 

다문화 학생을 위한 번역

10. AI 디지털교과서 
가격

▸ 동일 교과목 AI 디지털교과서와 비교
하여 내용 대비 가격이 얼마나 
적절한가?

AI 디지털교과서
내용 대비 가격 등



- 4 -

[붙임2]

AI 디지털교과서 선정 관련 부조리 예방 안내문

Ⅰ. AI 디지털교과서 선정 관계자의 범위

  ○ 교과용도서 선정 관계자에는 학교의 장, 학교운영위원회 위원과 소속 교원이 

포함됩니다.

    ※ 근거 : ｢초중등교육법｣ 제31조 및 제32조, ｢교과용도서에 관한 규정｣ 제3조

  ○ 교과용도서 선정 관계자는 ｢국가공무원법｣, ｢지방공무원법｣, ｢공직자윤리법｣ 
및 ｢청탁금지법｣, ｢공직자이해충돌방지법｣ 등에 따라 교과용도서 선정과 관련

된 직무를 공정하고 청렴하게 수행해야 합니다.

Ⅱ. AI 디지털교과서 선정 공정성 훼손 행위 예시

  ○ 기간에 상관없이 발행사․저작자․도서 판매업자 등이 학교발전기금, 교구․교재, 

전시본 이외의 홍보자료 등을 무상 제공하는 행위 또는 학교 측에서 자료 등의 

제공을 요구하는 행위

  ○ 교과서 선정에 직․간접적으로 참여하는 교원이 관계 출판사로부터 명절선물, 

상품권 등 기타 금전적인 이익을 받거나 요구하는 행위

  ○ 각 교과연구회(교사 동아리 등)가 주최하는 연수, 연찬회 등에 발행사, 도서판매업자 

등이 교재, 강사료 등 각종 행사비를 지원하는 행위

Ⅲ. AI 디지털교과서 선정 관련 불공정행위 대처요령

  ○ 학교운영위원회 위원 등 교과용도서 선정 관계자는 발행사 등의 불공정행위를 

목격하거나 불공정 행위가 의심되는 경우 학교의 교과용도서 선정업무 담당자를 

통해 각 시‧도교육청, 교육지원청의 부조리 신고센터에 신고를 요청하거나 직접 

신고할 수 있습니다.
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[붙임3]

2025 AI 디지털교과서 교과별 추천 순위표

-전주만성중학교-

 

순 교과
추천

1순위 2순위 3순위

1 영어1 천재교과서(이상기) YBM(박준언) YBM(김은형)

2 수학1 천재교과서(김화경) 천재교과서(김동재) 비상교육(이진호)

3 정보 비상교육(임희석) 미래엔(한선관) 이하 여백
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2025학년도 전북미래학교 운영 계획(안)

안건
번호

2
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 김지연

                              

1. 제안 이유

   전주만성중학교 2025학년도 전북미래학교 연간 운영계획을 심의받고자 함.

2. 주요내용

  가. 미래 학교 운영 계획에 관한 사항

  나. 미래 학교 예산 운영 계획에 관한 사항

3. 세부내용: 붙임 참조

붙임  2025학년도 전북미래학교 운영 계획서 1부.  끝.
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[붙임]

2025학년도 전북미래학교 운영계획

전주만성중학교

   가. 전북미래학교의 새로운 교육과정 창출
   나. 미래학교 중심 창의적 교육과정 운영을 통한 세계 시민으로서의 자질 함양
   다. 배움과 성장이 있는 학교 문화 형성으로 더불어 미래를 여는 미래 교육 실현

2 운영 방향

   가. 학습자 맞춤형 에듀테크 기반 수업역량 강화 및 수업 실천
   나. AI 코스웨어 및 디지털 교과서 활용 맞춤형 학습 지원 제공
   다. 기초 기본 학력 기반 학생 맞춤형 교육 실현
   라. 미래 역량 중심 창의적 교육과정 운영 ‘조화와 공존’
   마. 전문적 학습 공동체 중심 수업 혁신
   바. 교육공동체와 함께하는 생태전환 교육 (학교자율과제)

3 프로그램 세부 운영 계획

   가. 학습자 맞춤형 에듀테크 기반 수업역량 강화 및 수업 실천
    1) 에듀테크 활용 학습 환경 구축 : 미래형 도서관, 노트북, 태블릿, 교과프로그램 등
    2) 에듀테크 활용을 위한 교육 공동체 역량 강화 : 전문적 학습 공동체, 교사 연수 등

   나. AI 코스웨어 및 디지털 교과서 활용 맞춤형 학습 지원 제공 
    1) AI 코스웨어 및 디지털 교과서 활용을 통한 자기 주도적 학습
    2) AI 코스웨어 프로그램 운영(수학)을 통한 학력 증진 지원 프로그램 활성화

   다. 기초 기본학력 기반 학생 맞춤형 교육 실현 
    1) 기초학력 진단 및 향상 프로그램 
    - 기본진단 : 학력 보정시스템, 전문가 진단(풀배터리)로 정확한 기초학력 진단
    - 통합진단 : 인지, 심리·정서, 학습태도 등 복합적 요인 진단
    - 심층진단 : 난독 경계선 지능 의심 심층진단, 전주교육지원청 학력지원센터 활용

1 목 적
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    2) 교과보충 프로그램 : 방과 후 다양한 교과 보충 프로그램 운영을 통해 기초학력향상  
    3) 학습 캠프(배우고 이루는 스스로 캠프)
     - 다양한 유형의 학력 증진 체험 캠프
     - 인지, 심리, 정서, 학습 태도 등 통합 진단 프로그램 내용 포함
    4) 평가와 피드백
     - 전문적 학습 공동체를 통해 교사 간 지속적인 네트워크 활동
     - 기초학력 협의체를 통해 시스템에 대한 피드백 나누기 
    5) 심리 상담 및 학습 정서 함양 프로그램 지원
     - 기초학력 학생 및 심리 상담 필요 학생 자발적 신청으로 전문 기관과 연계하여 심리 상

담 및 학습 정서 함양 프로그램 지원

   라. 미래 역량 중심 창의적 교육과정 ‘조화와 공존’
    1) 교과 및 교과 융합 프로젝트 프로그램 운영
     - 핵심 성취 기준 중심으로 교과 내용을 학교 선정 주제(조화와 공존)에 맞춰 수업 모형 개발 적용

      

교과 협의회
▶

교육과정 협의회
▶

교과 협의회

교과별 핵심 성취기준 추출 교육과정 연계한 
운영 방안 모색 단원 및 수업내용 재구성

    2) 지역 기관 연계 학년별 탐구 프로그램 운영
     - 고사 이후 방학 전 교육과정 주제를 탐구할 수 있는 지역 기관과 연계하여 다양한 주제탐구 

활동 운영

   마. 전문적 학습 공동체 및 교사 동아리 중심 수업 혁신
    1) 수업 나눔 및 교육과정 나눔활동 : 미래역량 신장을 위한 에듀테크 활용 능력 신장
    2) 매월 셋째 주 수요일 정기 모임 및 자발적 교사 동아리, 연구회 수시 모임
    3) 교직원 토론 문화 정착: 수평적 관계를 토대로 토론 중심의 교무회의 실시
    4) 교사 연수 장려 : 교사 연수비 지원, 에듀테크 활용 외부 강사 초청 연수 실시

   바. 교육공동체(교사, 학생, 학부모, 지역사회)와 함께하는 생태전환 교육
    1) 지역기관 연계 환경 프로젝트: 전북특별자치도 환경교육센터 MOU협약 체결
    2) 전교생 페트병 뚜껑 저금통 프로젝트
    3) 온 가족이 함께 하는 미래 환경 교육
    4) 학교 축제와 함께하는 지구 부스 체험
    5) 마을을 살리는 행복한 플로깅
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4 예산 집행 계획
 

세부사업항목 세부사업항목 산출내역(천원) 금액(원) 비고

전북미래학교 창의적 
교육과정 운영

수업 운영비 500,000원*15과목= 7,500,000 

교육과정 체험 지원비 2,500,000원*3개학년= 7,500,000 

학생 간식비 1,000,000*3개학년= 3,000,000 

전북미래학교 
학력증진 교육운영

개인 맞춤형 프로그램 지원비 600,000원*10회= 6,000,000 

임차비 1,000,000원*1회= 1,000,000 

에듀테크 및 코스웨어 
맞춤형 학습지원 에듀테크 프로그램 운영비 800,000원*15과목= 12,000,000 

미래학교
생태전환 교육

환경 프로젝트 운영비 700,000원*10회= 7,000,000 

강사비 100,000원*10반= 1,000,000 

교원 전문성 신장

전학공 프로그램 운영비 500,000원*12회= 6,000,000 

강사비 200,000원*5회= 1,000,000 

수업 혁신 교사동아리 지원비 500,000원*10개= 5,000,000 

행정역량 강화 동아리 지원비 500,000원*1개= 500,000 

교직원 워크숍 운영비 1,000,000원*2회= 2,000,000 

협의회비 65,000원*50명*2회= 6,500,000 

총합계 66,000,000

5 기대 효과
  

   가. 에듀테크 활용 교수 학습 운영으로 학생 자기주도학습 능력 신장
   나. 기초·기본 학력 기반 프로그램 운영을 통한 학력 증진
   다. 창의적 교육과정 및 교육방법 다양화로 수업 혁신 실현
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2025학년도 인성교육 운영 계획(안)

안건
번호

3
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 김현아

                              

1. 제안 이유

   2025학년도 전주만성중학교 인성교육 운영 계획 심의

2. 주요 내용

  가. 창의적 체험활동과 교과연계를 통한 인권교육

    - 교과: 도덕, 기술·가정

  나. 소통과 공감의 따뜻한 학교문화 조성

    - 회복적 생활교육 연수(4월 중) 및 인성교육 연수(의무연수1, 2)

    - 학생 자치회 중심의 또래 중재 도우미 조직 및 활동

  다. 교과와 연계한 인성교육 추진

    - 교과: 도덕, 기술·가정, 체육

  라. 민주시민 역량 강화 교육

    - 민주시민교육 전문 강사를 초빙하여 민주시민 역량 강화 교육

    - 학기말 1학년, 2학년을 대상으로 교실 수업

붙임 2025학년도 인성교육 운영 계획서 1부.  끝.
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[붙임]

2025학년도 인성교육 운영계획

Ⅰ. 목적

 ❍ 학교 구성원의 안전하고 학교생활이 즐거운 학교문화조성
 ❍ 학생의 심리는 이해하고 그릇된 행동은 선도하는 생활교육 정착

Ⅱ. 근거

 ❍ 전북특별자치도교육청 인성교육활성화 조례(’15.5.29. 제정) 제4조
 ❍ 전북특별자치도교육청 학교 언어순화운동 권장에 관한 조례(’21.6.11. 제정) 제4조

Ⅲ. 내용

 ❍ 창의적 체험활동과 교과연계를 통한 인권교육

   - 인권교육(학기당 2회, 연 4차시)

구분 운영 방법 대상
(담당) 내용

1학기

창의적 
체험활동

(6.5.)

전교생
(김현아)

- 인권의 개념, 일상생활에서의 인권 침해 사례와 대처 방안
- 참고자료(인권이란?)

- https://www.youtube.com/watch?v=BJ2BAS-7DdU

창의적 
체험활동
(7.17.)

전교생
(김현아)

- 장애인 인권교육
 ․ 중학교용

- 참고자료(장애인의 권리)
- https://www.youtube.com/watch?v=ewEv36FQCbQ
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 ❍ 소통과 공감의 따뜻한 학교문화 조성

   - 회복적 생활교육 연수 및 인성교육 연수

구분 운영 방법 대상
(담당) 내용

교과연계 수업
(도덕과, 

기술·가정과)

전교생
(하용호, 
박동현, 
김현아, 
최유리)

- 사이버 인권
- 참고자료(미디어 리터러시)

- https://www.youtube.com/embed/tHu691cKAEk
- 노동인권 교육

- 사례중심의 청소년 인권교육 활동
- 참고자료(청소년 아르바이트)

- https://www.youtube.com/watch?v=I_pfaFHtZgk

2학기

창의적
체험활동
(9.25.)

전교생
(김현아)

- 알기쉬운 인권 이야기
- 참고자료(혐오와 차별)

- https://www.youtube.com/watch?v=u5spsp4J0i8

창의적 
체험활동
(11.13.)

전교생
(김현아)

- 노동자 인권교육
  ․ 중학교용

- 참고자료(노동기본권이 뭐에요?)
- https://www.youtube.com/watch?v=i6a8tYaOTkM

구분 운영 방법 대상
(담당) 내용

1학기
교직원 연수
학생 자치회 
임원 교육

교직원
학생자치회

(하용호)

- 교직원과 또래중재 도우미 회복적 생활교육 연수
- 학급 담임 중심의 써클 모임 조직
- 또래 중재 도우미 조직 및 활동
- 흡연자 및 교내봉사자를 대상으로한 걷기 체험 및 환경봉사
 (기지재 주변 및 황방산 일대 걷기 및 쓰레기 줍기 봉사)

2학기

교직원 
심화연수

학급 중심의 
써클 활동

전교생
(하용호, 
정현주)

- 교직원을 대상으로 한 인성교육 연수(의무연수1,2) 
- 자치회 또래 중재 도우미 활동 
- 학급 담임 중심의 학급 써클활동 지원
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 ❍ 교과와 연계한 인성교육 추진

❍ 민주시민 역량 강화교육

구분 운영 방법
대상
(담당)

내용

도덕과 교실 수업
전교생

(하용호, 
박동현)

- 타인 존중, 인권교육, 도덕적 감수성 중심의  인성교육

기술·가정 교실 수업
전교생

(김현아, 
최유리)

- 기술·가정과와 함께하는 인권교육 프로젝트
- 사례중심의 청소년 인권교육 활동(노동, 차별금지, 안전 

등) 

체육과
강당 야외 

수업
전교생

(심동명)

- 체육과와 함께하는 체력 성장 프로젝트
- 건강체력교실 운영
- 만성올림픽 운영

구분 운영 방법
대상
(담당)

내용

교과시간
연계

교실 수업
전교생

(안주애,
김현아)

- 학기 말 민주시민교육 전문 강사를 활용한 민주시민 역량 
강화(1,2학년 대상) 
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2025학년도 기초학력보장 학습지원 프로그램 운영 계획(안)

안건
번호

4
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 조한나

                              

1. 제안 이유

  ❍ 2025학년도 전주만성중학교 기초학력보장을 위한 학습지원 프로그램 

운영 계획을 심의받고자 함.

2. 제안 근거

  ❍ 「초·중등교육법」 제32조 제1항 제6호

  ❍ 「기초학력 보장법」 및 동법 시행령

3. 주요 내용  

  가. 목적

    1) 모든 학생의 기초학력을 보장하는 국가 교육책임제 실현

    2) 학습지원대상학생에 대한 적극적이고 포괄적인 지원을 통해 기초

학력을 바탕으로 한 자기주도적 삶의 기초역량 형성

    3) 전문성 있는 내부강사(교사)를 활용한 학습지원으로 기초학력보장 

및 교육결손 해소

    4) 학생의 교과별 기초학력 부진 해소를 위한 외부강사 제공으로 맞

춤형 학습 집중지원

    5) 학습지원 대상학생에 대한 예비교원의 튜터 지원으로 수준별 학습 

및 정서 지원 강화
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    6) 다각적인 기초학력 부진 원인 해소를 위한 심층지원(난독·경계선지능 등) 

대상학생의 전문기관 중재 지원

  나. 개요

    1) 사 업 명: 2025학년도 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영

                (두드림학교, 교과보충 프로그램 운영)

    2) 운영기간: 2025년 3월 ~ 2026년 2월, 총 12개월간

    3) 운영내용: 12개 프로그램 운영 예정(수강료, 교재비 등 수익자 부담 없음)

    4) 운영시간: 학기 중 정규교육과정 외 ~19:00 및 방학 중(방학 중 일정은 

수요조사 및 협의 후 계획 수립 예정)  

     ※ 운영시간은 학교 교육과정 운영시간에 따라 변동될 수 있음 

    5) 운영장소: 각급교실, 특별실 및 기타 유휴 교실 활용

    6) 운영대상: 1~3학년 학습지원대상학생 및 교육결손이 있는 학생 중 

학습지원대상학생 지원협의회에서 선정(보호자 동의 후 지원)

    7) 소요예산: 금53,500,000원(교육청 예산 교부금액에 따라 변동 가능)

    8) 계약방법: 내부 강사 활용(외부 강사 계약 시 전북방과후학교 운영 길라잡이 준용)

  다. 세부 운영 계획 

    1) 정규학습시간 종료 후 교육활동 운영

     가) 학생, 보호자, 교사 의견 및 학교의 실정을 고려하여 기초학력 

보장 목적에 부합하는 프로그램 운영

       - 학생의 면밀한 진단 및 향상도 검사를 통해 맞춤형 학습 프로그램 구성

       - 학습지원대상학생 지원협의회를 통해 주요사항(학생 선정 및 지원 방안)을 결정

       - 학생·교사·학교의 상황을 고려하여 자율적으로 운영

       - 현직 교원은 정규수업, 교무업무 등에 지장 없는 범위 안에서 하되, 

학기 중 주 15시간 이내에서 운영 가능
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     나) 방학 중 프로그램 운영

       - 방학 중 프로그램 운영시간, 운영내용 등 전반적인 사항은 수요

조사 및 학습지원대상학생 지원협의회를 통해 별도의 방학 중 

운영계획을 수립하여 진행하며 방학 중 특별 프로그램을 추가하여 

운영할 수 있음.

       - 방학 중 프로그램 강사 연수를 통한 안전지도 교육 실시

     다) 프로그램 안내 및 실시

       - 기초학력보장 교육 프로그램은 학기초 기초학력 진단검사를 통해 

학습지원대상학생 지원협의회에서 대상 학생을 선정하고 지원 

방안을 계획·안내하여 보호자의 동의 후 실시함.

       - 한 프로그램당 대상 학생은 2~10명으로 학생·교사·학교의 상황에 

따라 조직하되 사정에 따라 조정될 수 있음.

       - 학생의 향상도 결과에 따라 다른 학습지원대상학생 또는 교육

결손이 있는 학생으로 변경하여 운영할 수 있음.

       - 학생의 향상도 결과에 따라 다른 학습지원대상학생 또는 교육

결손이 있는 학생으로 변경하여 운영할 수 있음 

    2) 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영 추진 개요   

순 추진내용 기간 세부 행정업무

1
기초학력 

진단·통합·심층검사 실시
2025.3.

- 기초학력 진단·향상도 검사 계획

- 기초학력 진단검사 안내

- 기초학력 진단·통합검사 준비 및 실시

2 기초학력 보장 운영계획 수립
2025.3.

~2025.4.
- 학습지원대상학생 선정 및 지원 계획
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     ※ 주요 추진내용은 학교 일정에 따라 변동할 수 있음

  라. 프로그램 운영 내용  

    1) 학습지원대상학생을 대상으로 기초학력보장(두드림 학교, 기초학력 보장 

선도학교 등) 및 교육결손 해소(교과보충프로그램, 학습지원 튜터, 기초학력 

협력수업 등) 사업에 해당하는 정규학습시간 종류 후 학습지원 프로그램

    2) 프로그램 운영 수: 12개 프로그램 운영(예정)

     ※ 2025학년도 기초학력 진단검사 결과 선정된 학습지원대상학생 

또는 교육결손이 있는 학생 현황에 따라 학습지원대상학생 지원

협의회에서 결정

순 추진내용 기간 세부 행정업무

3
1학기 기초학력 보장 

학습지원 프로그램 운영

2025.3.

~2025.7.

- 대상 학생 선정을 위한 보호자 신청 및 동의서

- 대상 학생 확정

- 1차 향상도검사 및 결과 안내

- 학습지원대상학생 학습지원 이력관리

- 매월 결재서류 및 청구서류 제출

4
기초학력 보장 여름방학 

프로그램 운영

2025.7.

~2025.8.

- 기초학력 보장 여름방학 프로그램 계획

- 가정통신문 발송

- 결재서류 및 청구서류 제출

5
2학기 기초학력 보장 

학습지원 프로그램 운영

2025.8.

~2025.12.

- 2·3차 향상도검사 및 결과 안내

- 학습지원대상학생 학습지원 이력관리

- 매월 결재서류 및 청구서류 제출

6
기초학력 보장 겨울방학 

프로그램 운영

2026.1.

~2026.2.

- 기초학력 보장 겨울방학 프로그램 계획

- 가정통신문 발송

- 결재서류 및 청구서류 제출

7 연간 운영 마무리 2026.2. - 학습지원대상학생 지원협의회 회의
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연번
프로그램명 대상 

학생 수
운영기간 주당시수 비고

학년 교과

1

1학년

국어 2~10 연중 1~15

「전북특별한클래스」 
활용 포함

2 수학 2~10 연중 1~15

3 사회 2~8 연중 1~15

4 영어 2~10 연중 1~15

5

2학년

국어 2~10 연중 1~15

* 교사 자율적으로
보조교재 활용 가능 
* 강사는 교사와의
협의를 통해 보조교재 

활용 가능

6 영어 2~10 연중 1~15

7 역사 2~10 연중 1~15

8 과학 2~10 연중 1~15

9

3학년

영어a 2~10 연중 1~15

10 영어b 2~10 연중 1~15

11 사회 2~9 연중 1~15

12 과학 2~10 연중 1~15

     ※ 학생·교사·학교의 사정에 따라 운영 횟수 및 요일이 변동될 수 있음

  마. 기초학력 보장 학습지원 프로그램 회계관리

    1) 교육청 교부금을 지원받아 학생 수강료를 무료로 운영

    2) 교재 및 재료 등 지도에 필요한 물품은 학교 지원을 원칙으로 함.

    3) 기초학력 보장 시행계획 예산 편성 기준을 바탕으로 집행 

      가) 운영비: 방과후학교 프로그램 강사료, 교재·교구 구입비, 재료 

구입비, 간식비, 현장학습, 체험활동비(입장료, 대여료, 교통비) 

등 지원 가능

      나) 시간당 강사료는 내부강사(현직교원) 38,000원, 외부 강사는 40,000원 

권장, 19:00시 이후 및 휴일의 경우 내부강사 57,000원 , 외부 강사는 

60,000원 권장 (내부강사비는 당해년도 강사비 지급기준 참고)

      다) 농산어촌 지역은 강사비 외에 예산의 범위 안에서 교통비 지급 가능
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  바. 보호자 안내 및 평가 계획

    1) 보호자 안내는 가정통신문, 보호자 동의서, 방학 중 프로그램 운영 

안내문 등을 활용

    2) 학교 기초학력보장 운영계획에 따라 기초학력 향상도 검사를 실시하여 

그 결과를 보호자에게 통지하고, 학습지원대상학생의 학습 성장 

이력을 관리

    3) 학생의 학습지원 학습 상황에 대해 강사들이 보호자 전화상담 등을 

통해 활발히 소통 

    4) 교육부 성과지표에 따른 사업 평가를 실시하고 그 결과를 내년도 

사업에 반영

  사. 학생 안전관리 계획

    1) (출결관리) 지도교(강)사는 학생들의 결시 및 출석여부를 확인하고 관리함

    2) (생활지도) 프로그램 참여 시 예의 및 태도와 관련하여 수시로 지도함

    3) (안전지도) 안전지도 및 귀가 지도를 실시

      가) 교내 안전 지도 및 안전예방교육을 실시함

      나) 직사광선 가장 강한 시간대, 폭염 특보, 미세먼지, 오존 경보 발령, 

태풍, 집중호우, 혹한, 폭설 등 기타 학교장이 위험하다고 판단되는 

시기 등에는 실외 활동을 자제함

      다) 태풍, 지진, 감염병 유행 등 불가피한 재해 발생이 예상될 때 

교육청 지침 및 학교장 재량으로 임시 휴업 일 조치 등과 연계하여 

휴강을 검토하고, 보호자 안내 등 학생 안전이 확보되도록 노력함

      라) 학교 시설물 유지 보수 공사 시 관련 지침 등을 철저히 준수하는 등 

학생 안전 확보를 위한 조처를 함(각종 공사, 냉난방기 교체, 내진 보강, 

창호 교체, 도색 공사, 석면 제거 공사 등)

    4) 학교안전사고 예방 계획에 따라 운영함
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2025학년도 자유학기제 운영 계획(안)

안건
번호

5
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 김유미

 

1. 제안 이유

   2025학년도 전주만성중학교 자유학기제 연간 운영 계획을 심의받고자 함.

2. 주요 내용

  가. 자유학기제 교육과정 편성에 관한 사항

  나. 자유학기제 평가 계획에 관한 사항

  다. 자유학기제 프로그램 편성계획에 관한 사항

  라. 자유학기제 예산 지출 계획에 관한 사항

  마. 학생 안전관리 계획에 관한 사항 등

3. 세부 내용: 붙임 참조

붙임  2025학년도 전주만성중학교 자유학기제 운영 계획서 1부.  끝.
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[붙임]

2025. 자유학기제 운영 계획서

현

황

대상학급 수  대상학생 수 시 

기
□ 자유학기- ( 2 )학기

10학급 255명

1  2025학년도 입학생 3개년 교육과정 편성표

구분
기준

시수

1학년 2학년 3학년

편성

시수

증

감

시

수

1학기 2학기 자유학기 1학기 2학기 1학기 2학기

시

수

학교

자율

시

수

학교

자율

1

학기

2

학기

시

수

학교

자율

시

수

학교

자율

시

수

학교

자율

시

수

학교

자율

교

과

(군)

학교

자율

정보 　

33

　 0 　 0 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

33 33교양 진로 　 　 　 　 　 　 　 0 　 0 　 　 　 　

교과 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 0 　 33

국어 442 85 　 68 　 　 17 68 　 68 68 　 63 5　 442

사회

역사

도덕

사회

510

51 　 34 　 　 17 　 　 　 　 34 　 31 3　 150

-23역사 　 　 　 　 　 　 51 　 51 34 　 31 3　 167

도덕 34 　 34 　 　 　 17 　 17 　 34 　 31 3　 170

수학 374 68 　 51 　 　 17 68 　 68 51 　 47 4　 374

과학

기술가정

정보

과학

680

51 　 34 　 　 17 68 　 68 68 　 63 5　 374

34기가 51 　 34 　 　 17 34 　 34 51 　 47 4　 272

정보 34 　 34 　 　 　 　 　 　 　 　 　 68

체육 272 34 　 34 　 　 　 51 　 51 　 51 　 51 　 272  

예술
음악

272
17 　 17 　 　 　 17 　 17 　 34 　 34 　 136

 
미술 17 　 17 　 　 　 34 　 34 　 17 　 17 　 136

영어 340 51 　 34 　 　 17 51 　 51 68 　 63 5　 340

선

택

교과

선택

한문

170

　 　 　 　 51　 　 51　 　 　 　 　 　 102

-34

외국어

교양

선택

환경 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

34
보건 　

17
　 　

17
　 　 　 　 　 　 　 　 　

진직

기타 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

소계 3,060 510 0 408 0 0 102 510 0 510 0 510 0 478 65 3093 33

창의
적

체험
활동

자율자치활동

306

11 　 12 　 　 11 　 12 11 　 12 　 69

-1

동

아

리

동아리활동 4 　 3 　 　 　 17 　 17 　 17 　 17 　 75

학

스

스포츠 17 　 17 　 　 　 17 　 17 　 17 　 17 　
136

체육대체 17 　 17　 　 　 　 　 　 　 　 　

진로활동 2 　 2 　 　 6 　 5 　 6 　 4 1　 25

소계 306 51 0 51 0 0 0 51 0 51 0 51 0 50 1 305 -1

자유

학기

활동

진로탐색활동
102

기영 　 34
　 　 102 102

주제선택활동 국사수과 　 68

총 수업 시간 수 3,366 561 0 459 0 0 102 561 0 561 0 561 0 528 33 3,366 0

이수 과목 수 8 8 자유학기 8 8 8 8 　 　

학교자율시간
교육감승인과목

개설내용

편성교과 과목명 시수 총시간 학년 학기

선택(교양) 자기주도 진로설계 33
33

3 2

· · · · ·
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2  자유학기제 추진협의회

교육과정위원회

위원장
자유학기제 운영 

위원회
교감

기획 수업, 평가 진로탐색 주제선택

자유학기부장교사 교과수업 담당교사 진로탐색 담당교사 주제선택 담당교사

•교육과정편성 및 운영
•자유학기제 계획 수립 

및 운영
•자유학기제 만족도 조사 및 

결과 환류
•생활기록부 기록, 프로그

램 강사 관리
•자유학기제 운영 평가 

및 보고서 작성

•교 과  교 육 과 정  재구
성

•교사학습공동체 운영
•교수학습 모형 연구 

및 학습 자료 제작 교
과 및 자유학기 활동 
평가 추진

•개별학생 학습 지원 및 피
드백 실시

•진로탐색활동 운영 계획 
수립 및 진행

•진로체험학습 운영 진 로
체험 의 날 운영

•진로프로그램 운영
•학생활동포트폴리오 제

작 및 활용진로 교수학
습 모형 구안 및 적용

•진로활동 자료 제작

•주제선택프로그램 개발 
및 운영

•프로그램별 학생 활동 
자료 제작

•프로그램 관련 체 험 활
동  기획  운영

※ 자유학기 운영 관련 업무가 특정교사의 업무로만 인식되지 않도록 유의

※ 자유학기 활동으로 편성하는 대상 교과 및 시수는 교원의 협력적인 분위기를 바탕으로 교과 협의 등을 통해 

결정하는 것이 바람직함
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3  자유학기제 월별 추진 계획

월 주제 내용 비고

2월~3월

방향 잡기

및 

계획 수립

- 자유학기 담당교사 선정(총괄 담당교사, 학년별 담당교사)

- 자유학기제 방향 잡기

- 1차 계획서 완성 및 컨설팅

- 자유학기제 교육과정 편성(NEIS)

- 연수 기획 및 준비(교직원 / 학부모 연수) 

- 학부모 연수(1차) / - 지역사회 인프라 조사

컨설팅

(1차)

실시

4월

교원 연수

및 

학생 희망 

조사

- 교직원 연수(전년도 만족도 조사 결과 공유 포함)

- 자유학기제 교수·학습모형 연구

- 교과별 과정 중심 평가 계획 수립

- 자유학기제 가정통신문 발송

- 학생 희망조사 및 부서 구상

- 프로그램 개인 위탁 운영자 채용 준비

- ‘꿈길’ 사이트 활용 진로체험 신청

5월
교육과정

계획 수립

- 영역별 세부 프로그램 구상

- 부서 희망조사 → 프로그램 개인 위탁 운영자 채용 구상

- 체험처 및 기관 섭외

- 예산 사용 계획 수립

6월
자유학기 운영 

심의

- 학교운영위원회 심의

- 프로그램 개인 위탁 운영자 공고 및 채용 / 교직원 연수

7월
자유학기 운영

준비 완료

- 최종 계획서 완성 및 컨설팅

- 학생 / 학부모 설명회 / 가정통신문 발송

- 영역별 부서 확정 및 학생 배정 / 체험처 확정

컨설팅

(2차)

실시

8월~9월
자유학기

시작

- 영역별 프로그램 운영

- 나이스 편제 입력

- 교직원 연수·워크숍(교육과정 재구성, 주제통합 수업 계획 등) 

- 학부모 연수

- 학생 참여형 교과 수업 실시 / 교과별 과정 중심 평가 실시

- 체험처별 체험 일시 학급 게시

10월 자유학기

운영

- 고사 기간 중 프로그램 운영

- 학생 관찰내용 누가기록

11월
- 자유학기 나이스 교무업무 연수

- 영역별 이수 시간 확인

12월
자유학기제

마무리

- 자유학기제 나이스 교무업무 처리

 · 성적 마감 /  · 교과별 미이수 → 이수 처리 /  · 영역별 운영 이수 

시간 확인 /  · 영역별 활동시간 및 특기사항 입력 /  · 교과별 학습

영역, 성취기준 입력 /  · 과목별 세부능력 특기사항 입력 /  · 학교

생활통지표 작성 및 발송

- 자유학기제 만족도 조사 / 차기 학년도 자유학기제 구상
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4  자유학기제 시간표 운영 모형

요일

시간
월 화 수 목 금

1 기본 교과(27시간), 자유학기 활동수업(6시간)
○ 교육과정 : 성취 기준 기반 수업
○ 수업방법
 - 문제해결, 의사소통, 토론, 실습, 체험 등
 - 수업 및 활동 내용에 따라 탄력적 블록타임제

2

3

4

5
주제선택활동 주제선택활동 

6
진로탐색

7

5  자유학기 활동 운영 계획

자유학기 활동 진로탐색
*(34시간)

주제선택
*(68시간)

주당 운영시수 2 4

총 운영 프로그램 수 10 14

개인위탁 프로그램 수
0 0

*‘개인위탁 프로그램’은 ‘자유학기 예산’을 활용하여, ‘4주 또는 10차시 이상’ 운영하는 경우 기입

가. 진로탐색 활동 운영 계획

구분  진로탐색 활동 비고

운영요일 화 학급별

운영방법 34차시 매주 

1인당 참여
프로그램수 1 1인 1개 선택

주당 운영 시간 2시간*1일=2시간 총 2시간

운영 시수 총합 17주*2시간=34시간
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나. 주제선택 활동 운영 계획

구분 주제선택 활동 비고
운영요일 수, 금 프로그램별 운영

운영방법 68차시 매주

1인당 참여
프로그램 수 2 1인 2개 선택

주당 운영 시간 2시간*2일=4시간 총 4시간

운영 시수 총합 17주*4시간=68시간

 

6  고사 기간 활동 계획

구 분 일 자 활동 내용 비고

2
학
기

1차
고사

9월 29일 K-water 물드림 캠프

교과 연계

9월 30일 환경 교육: SDGs의 이해와 업사이클링 활동
10월 1일 환경 교육 프로그램 

2차
고사

11월 25일 4차 산업혁명과 정보통신 융합기술 프로그램
11월 26일 AI 활용 특강 프로그램
11월 27일 문제해결력을 기르는 창의체험공작 활동
11월 28일 학습 코칭 프로그램

7  2025학년도 전주만성중학교 자유학기 예산 사용 계획

영역 내용 지출(예정)내역 예산액(원)
기본교과 

수업 개선 활동
교과별 수업개선 

물품 구입 200,000*12교과 2,400,000

주제선택활동 주제선택 물품 구입 150,000*16회 2,400,000

진로탐색활동
진로 체험비 13,000*300명*2회 7,800,000

프로그램 운영비 200,000원*10반 2,000,000
진로 탐색 물품 구입 175,000원*16회 2,800,000

교사연수 교사 협의회비 20,000원*24명*2회 960,000
자율활동 운영비 자율활동 물품 구입 147,000원*10반 1,470,000

합계 (자유학기 총 예산액) 19,830,000

※ 협의회비 편성은 5% 이내 가능
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8  자유학기 활동 교내외 체험 활동 안전대책

 1. 단계별 안전한 체험 프로그램 운영

○ (사전 단계) 안전대책을 반영한 체험 프로그램 계획수립 및 프로그램 담당자의 사전 현장 

답사, 체험활동 참여학생, 현장 담당자 사전교육 철저

○ (운영 단계) 진로체험 유형별 안전수칙 강화, 체험활동 운영 단계별 점검표 확인, 안전요원 

연수 시 안전교육 이론･훈련 병행, 현장 담당자 리플릿 배포, 교사·현장 담당자 사전협의 

등을 통해 체험준비·진행·마무리의 단계별 내용 안내

○ (사후 단계) 인근 병원, 경찰서 등과 연계한 대응체계 마련 및 학교 책임자 보고 및 보호

자 연락을 통한 신속한 사고 대응

2. 체험 활동 중 사고 발생 시 상황 보고 및 대응

  ※ 발생 시 보고 기준(학생안전사고 등)

․ 교육활동 중 사고: 병원치료를 요하는 중상(의료진단 3주 이상) 이상의 사고
․ 교육활동 외 사고: 사망 1명 또는 부상 5명 이상의 사고
․ 기타 사고: 화재, 붕괴, 폭발 등 언론보도 및 사회적 파장이 큰 사고

○ 학교 안전사고 보고 체계 일원화

- 안전사고 발생 시, 전라북도교육청 안전 신고 대표메일(jbe119@jbedu.kr)을 통해 24시간 

일관성 있는 보고 체계 유지

○ 학교 안전사고 신속 보고 체계 가동

- 안전사고 발생 최초 보고 시 학교에서는 전북특별자치도교육청(학교안전과), 관할 교육지

원청에 동시 보고

     ※ 전북교육청 안전신고 대표 메일로 보고 후 유선(063-239-3119)연락

보고체계 상황파악(학교) 상황보고(학교→교육지원청과 도교육청)

보고방법
동시보고
(유,초,중,고,
특수학교)

학교→교육지원청 유선과 메신저

학교→도교육청
메일(jbe119@jbedu.kr) 보고 후 
유선(239-3119) 연락

mailto:jbe119@jbedu.kr
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< 안전사고 대응 체계 >

책임자 연락처
인솔자 07048650277   

9  기타

○ 자유학기 운영 만족도 조사 계획

가. 자유학기 운영 만족도 조사(교사, 학부모, 학생) 실시: 12월 예정

○ 자유학기 연수 계획

가. 학부모 대상 연수: 1학기 학교 교육과정 설명회 및 7월 중 실시 예정

나. 학생 연수: 7월 중 2학기 자유학기 O.T. 예정

다. 교사 대상 연수: 4월, 7월 중 실시 예정 

10  기대효과

○ 학생 참여형 수업과 과정 중심 평가를 통한 자기 주도적 학습 능력 신장

○ 지식과 경쟁 중심에서 벗어나 창의성, 인성, 자기 주도성 등 미래 핵심 역량 함양
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2025학년도 영어캠프 운영 계획(안)

안건
번호

6
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 한아람

                              

1. 제안 이유

   본교는 원어민 선생님과 함께 수업하는 영어중점 미래학교로 선정되어 

학생의 영어실력 향상 및 글로벌 시민의식 함양을 위해 방학 중 3일 동안 

영어캠프를 운영하고자 함.

2. 일정

  가. 1학년: 2025. 7. 22.(화) 10:00 – 13:00 
  나. 2학년: 2025. 7. 23.(수) 10:00 – 13:00
  다. 3학년: 2025. 7. 24.(목) 10:00 – 13:00

3. 주요 내용

  가. 교사: 업무담당자, 원어민교사

  나. 진행방식: 학생참여형수업

  다. 수업계획안: 붙임에 첨부

   * 수업계획안은 학교 사정에 따라 변경될 수 있음.

붙임  영어캠프 수업계획안 1부.  끝.
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[붙임]

Period Debate Lesson

1
Intro

l Review necessary grammar and sentences needed for a debate. 
l Practice using what they learned in a group (informal) discussion.

2
How to 
Debate 
Intro, 

Research

l Introduce how a debate is formatted and present students with a script 
they can fill out in their groups to make their argument. 
n Practice the sentences together and make sure students understand the 

sentence meanings.
l Present the debate topic(s) and teams. Students will have the rest of 2nd 

period and all of 3rd period to research their argument and write their 
sentences. 

3
Practice

4
Debate

l The debate will begin and follow the order on the script. Each side will 
present their case, then given about 10 minutes to think about what the 
other side said and change their argument or leave things as is. 

l After the break they will continue their arguments. Teachers will make a 
judgement and then we will give feedback.

Period Country Travel Guide Lesson

1
Intro

l Introduce the project to the students and show them an example of what 
they will be doing. (Students could listen and fill in a worksheet about 
what they’ve learned)

l Students get in their assigned groups and have about 10 minutes to decide 
on 2-3 different countries. Each group shares their choices to the class. We 
will try to give everyone their first choice, but each group should have a 
different country. 

2
Research 

and 
Practice

l Students can use google slides/miricanva/canvas to collaborate and make a ppt. 
n If they’ve never used it before, there will be a short information session 

about it.
l During this time, the students will make their ppts and write out their 

script. Each student should have a part and when the script is finished, 
they will show it to a teacher for checks.

l Finally, they should practice their presentation in their group. (Maybe they 
could add 2 wrap up questions for a quiz.)

3

4

l Each group will pick their presentation order, then present their country. 
l While the audience is listening, they can write notes about how they think 

the groups did. So, each group can listen to their feedback after 
presenting. (Or if they’re too shy, feedback can be written anonymously)
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1st Period

l Review necessary grammar and sentences needed for a debate. 

l Practice using what they learned in a group (informal) discussion.

2nd and 3rd Period

l Introduce how a debate is formatted and present students with a script they can fill out in 

their groups to make their argument. 

n Practice the sentences together and make sure students understand the sentence 

meanings.

l Present the debate topic(s) and teams. Students will have the rest of 2nd period and all of 

3rd period to research their argument and write their sentences. 

4 Period

l The debate will begin and follow the order on the script. Each side will present their case, 

then given about 10 minutes to think about what the other side said and change their 

argument or leave things as is. 

l After the break they will continue their arguments. Teachers will make a judgement and 

then we will give feedback.

Debate Topic Ideas

l Should cellphones be allowed in the classroom?

l Should students be allowed to ride electric scooters?

l Should schools use only online textbooks?

Or……

Keep 1st period and the beginning of 2nd period the same. Instead of one long debate, students 

have several mini debates for about 20 minutes each. They work in changing groups and write 

down their arguments and make a script, so that each student has a chance to talk and work with 

different people.
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ORRR…. Make a country / Introduce a country and make a tour itinerary 

1st Period

l Introduce the project to the students and show them an example of what they will be 

doing. (Students could listen and fill in a worksheet about what they’ve learned)

l Students get in their assigned groups and have about 10 minutes to decide on 2-3 

different countries. Each group shares their choices to the class. We will try to give 

everyone their first choice, but each group should have a different country. 

2nd and 3rd Period

l Students can use google slides/miricanva/canvas to collaborate and make a ppt. 

n If they’ve never used it before, there will be a short information session about it.

l During this time, the students will make their ppts and write out their script. Each student 

should have a part and when the script is finished, they will show it to a teacher for 

checks.

l Finally, they should practice their presentation in their group. (Maybe they could add 2 

wrap up questions for a quiz.)

4 Period

l Each group will pick their presentation order, then present their country. 

l While the audience is listening they can write notes about how they think the groups did. 

So each group can listen to their feedback after presenting. (Or if they’re too shy, feedback 

can be written anonymously)
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2025학년도 국제교류수업 운영 계획(안)

안건
번호

7
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 한아람

 

1. 제안 이유

   본교는 국제교류수업 학교에 선정되어 작년(2024년)부터 활동한 3학년(22명) 

학생들이 2025년 10월 중 일본에서 현장체험학습을 진행할 예정임. 

2. 일정

  가. 온라인수업: 매주 6교시(상시)

  나. 현장체험학습: 10월 중 (예정)

3. 주요 내용

  가. 교류학교: Shiga University of Junior High School

  나. 지도교사: 한아람, 권선영, 정문지

  다. 3학년 22명 선발 과정: 과제 성실도(과제 제출 여부 및 맞은 퀴즈 개수 등)로 

평가됨.

  라. 세부내용: [붙임] 국제교류수업 운영계획서 참조

붙임  2025. 국제교류수업 학교 운영계획서 1부.  끝.
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[붙임]

2025. 국제교류수업 학교 운영계획서

전주만성중학교

Ⅰ. 국제교류수업 학교 운영 필요성 및 학교 현황 분석 

   가. 국제교류수업의 필요성
     - 글로벌 시대에 맞는 학생들의 국제적 역량 강화
     - 외국어 활용 능력 향상을 통한 실용적 교육 기회 제공
     - 정규 교육과정 내 국제교류 동아리 운영으로 학교 교육과정 내실화
  나. 학교 현황 분석
    - 학생 수: 725명 (1학년 10학급, 2학년 8학급, 3학년 9학급)
    - 외국어 교육 현황 및 영어 활용 수준: 2025학년도 영어중점학교

Ⅱ. 운영 방침

   가. 교류 목표 및 방향
     - Shiga University of Junior High School과의 2년 연속 교류
     - 협업 학습을 통한 국제적인 사고력 및 문제 해결 능력 배양
     - 온·오프라인 교류를 활용한 실질적인 의사소통 기회 제공
   나. 운영 방법

   - 정규 교육과정 내 창의적 체험활동 동아리 편성으로 학교 교육과정 내실화
   - 교류 방식: 온라인 수업(Zoom, 공동 프로젝트), 오프라인 방문 및 문화 교류
   - 양국의 베스트셀러 독서를 통한 독서교육 및 생각, 문화 나눔
   - 역사과와 교육과정 연계 및 프로젝트 기반 학습
     영어(소년이 온다 독서) 및 사회과목(한국사 학습)과 연계한 교과 활동

Ⅲ. 운영조직 및 담당 교사 구성 

    가. 전주만성중학교 국제교류 운영위원회 구성
       - 위원장: 교감
       - 위원: 한아람, 권선영, 정문지, 김현아(인성인권부 기획)       
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    나. 국제교류 수업 담당 교사

     

성명 담당과목 업무
한아람 영어 - 국제교류수업 전반- 국제교류 운영위원회 개최- 국제교류수업 해외학교 매칭
권선영 영어 - 국제교류수업 현장체험학습 담당- 국제교류수업 학습지 제작 보조
정문지 역사 - 국제교류 운영위원회 회의록 작성- 국제교류수업 역사 과목 수업준비

Ⅳ. 국제교류수업 운영 계획

  온라인 공동수업

  가. 운영개요
    1) 참여학생 현황: 3학년 28명
    2) 운영기간: 2025.3.-2025.12.
    3) 교류국가(지역 및 학교) 일본 (Shiga현, Shiga University of Junior High School)
    4) 수업 주제: 독서를 통한 상호 문화 이해
    5) 교과목 및 교육과정 성취기준 

학기 과목 활동 교육과정 성취기준
공통 영어 듣기/말하기(Zoom수업) [9영01-01] - [9영01-09][9영02-01] - [9영02-10]

1학기
영어 영어 글쓰기(독후감 작성)

[9영04-01]일상생활에 관한 주변의 대상이나 상황을 묘사하는 문장을 쓸 수 있다. [9영04-02]일상생활에 관한 자신의 의견이나 감정을 표현하는 문장을 쓸 수 있다.[9영04-04]개인 생활의 경험이나 계획에 대해 문장을 쓸 수 있다.[9영04-05]자신이나 주변 사람, 일상생활에 관해 짧고 간단한 글을 쓸 수 있다. 
역사 민주주의와 입헌군주제 [9역04-04]동아시아의 국민 국가가 건설되는 과정을 사례를 중심으로 탐구한다.

2학기
영어 독후감 작성현대사 알리기

[9영04-01]일상생활에 관한 주변의 대상이나 상황을 묘사하는 문장을 쓸 수 있다. [9영04-02]일상생활에 관한 자신의 의견이나 감정을 표현하는 문장을 쓸 수 있다.[9영04-04]개인 생활의 경험이나 계획에 대해 문장을 쓸 수 있다.
역사 현대사 수업(대한민국의 민주화 과정) [9역12-03]우리나라 민주주의 발전 과정을 이해한다.
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    6) 수업 프로젝트 운영 계획

      

학기 프로젝트 운영계획

1학기 - 노르웨이의 숲 읽기- 현대사 학습하기

- Pre-reading 발표: Shiga University of Junior High. 무라카미 하루키와 일본인들의 정서에 대한 발표- 양국 교사가 사전에 zoom에서 만나 학생들에게 질문거리를 던질 책 구절 선정- 한, 일 양국의 학생들의 ‘친구’, ‘인간관계’, ‘상실’에 대한 인식 차이 비교하기 

2학기
- 소년이 온다 읽기
- 대한민국 민주화 

과정을 일본 
친구들에게 설명하기

- Pre-reading발표: 전주만성중학교, 한국의 민주화 과정, 
민주주의와 입헌군주제의 차이 설명

- 양국 교사가 사전에 zoom에서 만나 학생들에게 질문
거리를 던질 책 구절 선정

  나. 세부 프로그램 (예정)
분류 차시 일자 프로그램 수업내용 운영방법

1학기국제교류수업

1 3.6. OT - 국제교류수업 방학숙제 검사
- 국제교류수업 오리엔테이션 대면수업

2-5
3.13.3.20.4.3.4.10.

문화이해수업
- 일본 문화 이해하기- 노르웨이의 숲 1, 2, 5, 6장 토론하기

대면수업padlet

6
4.17. 공동수업 1

- 방학 동안 무슨 일 했는지 서로 대화하기- 노르웨이숲 6장까지 읽고 논의하기, 일본인과 한국인의 친구관계에 대한 관점 비교하기
비대면수업

zoom7

8 4.24. 독서 - 일본 문화 이해하기- 노르웨이의 숲 7장 토론하기 대면수업
9 5.8. 공동수업 2 - 일본학교와 문화교류하기 대면수업
10

5.22. 공동수업 3 - 노르웨이숲 7장까지 읽고 논의하기, 상실에 대한 자신의 관점 서로 논의하기
비대면수업

padlet11

12-1
5

5.29.
6.5.
6.12.
6.19.

독서
역사수업 - 일본 문화 이해하기- 노르웨이의 숲 8-11장 토론하기

대면수업
zoom
padlet

16 7.10. 공동수업 4 - 노르웨이의 숲을 읽고 느낀점 
Group으로 이야기하기 zoom
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  대면수업 및 해외 현장체험학습

  가. 운영개요
    1) 참여학생 현황: 3학년 22명
    2) 방문일정 및 기간: 2025.10.17.-2025.10.24.
    3) 방문국가(학교): 일본(Shiga University of Junior High School)

분류 차시 일자 프로그램 수업내용 운영방법

2학기 국제교류수업

17 8.21. 방학숙제 
토론

- 방학숙제(입헌군주제/민주주의 
ppt만들기)검사

- 한강 소년이온다 책 안내
대면수업padlet

18 8.28. 공동수업5
- 일본문화 이해하기
- 한국 현대사 일본친구들에게 설명

하기
zoom
padlet

19-2
2

9.4.
9.11.
9.18.
9.25.

독서
역사수업

- 소년이 온다 1-3장 토론하기
- 광주 민주화운동 공부하기 대면수업padlet

23 10.2. 해외현체
오리엔테이

션
- 해외현장체험 오리엔테이션
- 현장학습 학습내용 준비하기 대면수업padlet24 10.16.

25 10.23. 성과보고회 
준비 계획 - 성과보고회 준비 계획하기 대면수업padlet

26-2
8

11.6.
11.13.
11.20.

독서
성과보고회 
준비하기

- 소년이온다 4-6장 토론하기
- 성과보고회 준비하기 대면수업padlet

29 12.4. 독서 - 소년이온다 독후감 작성하기 대면수업padlet
30

12.11. 공동수업 6
- 소년이 온다를 읽고 느낀점 공유

하기
- 현대사 수업 소감 이야기하기

zoom
31
32 12.18. 마무리 - 1년 수업 마무리하기



- 40 -

    4) 현지 탐구 주제

    

주제 관련교과 탐구 주제 비고

문화차이 
비교하기

영어 일본과 한국의 문화 차이 비교 2024년 
교류주제

영어 우리나라와 다른 일본의 규칙 2024년 교류주제
역사 바로알기 역사 우리 조상의 아픈 역사 되돌아보기 2025년 교류주제

일본문학 탐구하기 영어 일본의 베스트 셀러 특징 파악하기 2025년 교류주제
    5) 대면수업 프로그램 내용

    

탐구주제 활동내용
일본과 한국의 문화 차이 비교하기 한국과 일본의 문화차이를 비교하고 영어로 글쓰기
우리나라와 다른 일본의 규칙 한국과 일본의 규칙 비교하기

우리 조상의 아픈 역사 되돌아보기

오사카성 방문을 통해 도요토미 히데요시와 관련한 
역사 살펴보기 
텐노지 사원 방문을 통해 일본 불교 및 쇼토쿠 
태자에 대해 살펴보기 
교토 도시샤 대학교를 방문하여 윤동주 시인 및 
일제강점기의 역사 알아보기
토요쿠니 신사 방문을 통해 우리 조상의 아픈 역사 
되돌아보기 

일본의 베스트 셀러 특징 파악하기 일본의 베스트 셀러를 보고 일본인들의 관심 주제 
파악하기

  나. 학생 선정 및 인솔 계획
    - 학생선정: 2024년에 이미 국제교류 동아리를 통해 학생을 선발하고 2025학년도

에는 추가선발이 없을 것이라고 가정통신문에 안내됨. 〔관련: 전주만성중학교
-2660 (2024.3.21.)〕

    - 인솔계획: 교사 1인당 학생 7-8인 인솔, 인솔 전 안전교육 및 안전컨설팅 시행
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  다. 해외 현장체험학습 세부 프로그램 (예정)
일정 장소(기관) 관련교과 활동 내용

10.18.
-10.20.

교류학교(Shiga 
University of 
Junior High 

School)

창체
다문화이해교육

영어
일상생활에 관한 

글쓰기

- 일본의 교육 시스템 체험하기
- 우리나라와 일본의 학교생활을 비교

하며 문화적 특성 이해하기
- 상대주의적 태도를 바탕으로 일본문화 

경험하기
- 일본과 한국의 규칙 및 문화차이에 

대한 글쓰기

10.21.

텐노지사원

역사
I-4. 삼국의 문화와 

대외 교류 
VI-1-04. 항일 
민족 운동을 

전개하다

- 일본의 역사 유적 관람을 통해 한국과 
일본의 대외 교류 파악하기

- 독립운동가의 발자취를 따라가며 항일 
민족 운동에 대해 이해하기

- 문화재 보호와 전통 보존을 통해 지속
가능한 도시 및 공동체 형성의 중요성 
인식하기

도소샤대학

역사
일본의 근대화, 
시민사회 이해

진로탐색
대학 전공 및 미래 

진로 탐색
영어

6. Are You into 
Books?

의사소통 및 실용 
영어 사용

- 일본 대학생들과의 교류를 통해 글로
벌 시민 의식 함양하기

- 일본 고등교육과 진로 경로를 이해해 
본인의 진로 탐색 및 미래 설계하기

- 교과서 본문의 윤동주 시인에 관한 
글 읽고 윤동주 시인의 생애 알아보
기

- 간단한 영어 의사소통(자기소개, 질
문하기 등)하기

10.22. 도요쿠니 신사,
오사카성

역사
IV. 조선의 성립과 

발전,
일본의 전국시대와 

에도시대,
도요토미 

히데요시의 통치,
동아시아 역사

영어
역사적 사건 소개 
및 윤리적 주제에 

관한 글쓰기

- 우리 나라의 아픈 역사 되돌아보기
- 건축물 탐방 및 문화유산 퀴즈 활동 

참여하기
- 역사 속 권력과 평화의 의미를 탐색

하고 나였으면 어떻게 했을지 토의하기
- 과거를 통해 배우는 평화 메시지 슬로건 

카드 작성하기
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 Ⅴ. 예산 계획

  가. 예산금액: 금  78,000  천원 (예산 금액은 추후 변경 불가)
구분 산출내역 소요금액(천원) 비고

온라인 공동수업 운영비 나. 집행계획 참조 3,000 필수

대면수업 및 해외 현장체험학습 운영비 3,000천원*25명 75,000 선택

해외학교 초청수업 운영비 - 0 선택

합계 78,000

 나. 집행계획
구분 산출내역 (천원) 소요금액(천원) 비고

운영물품(책) 20,000원*30권 600

EMS비용 300,000원*3회 900

기념품 구입비용 100,000원*4종 400
운영물품(학용품) 20,000원*30명*1회 600

책자 발간비용 25,000원*20권 500

현장체험학습 운영비 3,000원*25명 75,000

합계 78,000
  

일정 장소(기관) 관련교과 활동 내용

10.23. 유니버셜스튜디
오

영어
실용 의사소통
영어 표현 실습

창체
국제문화 체험 및 

창의적 발표
진로탐색
콘텐츠 

산업·테마파크 
직업군 탐색

- 식당에서 음식 직접 주문하며 직원과 
소통하기

- 유니버셜 스튜디오 어트랙션 영어로 
발표하기/영상 제작하기

- 유니버셜 스튜디오의 다양한 테마 존
(해리포터, 뉴욕, 할리우드 등)을 돌며 
각 지역의 문화적 특성 관찰 및 비교
하기

- 유니버셜 스튜디오 관련 직업 조사 
후 개인별 흥미 직업 선정하여 발표
하기

소요 금액
(추후 변경 불가)

( 75,000 )천원
※산출식: [학생 ( 22 )명+인솔교사( 3 )명]*3,000천원
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Ⅵ. 성과 활용 방안 

   가. 교내 국제교류수업 결과발표회 개최
     - 12월 중 교내 국제교류수업 결과발표회 개최
     - 축제기간 중 국제교류수업 부스 운영
   나. 도교육청 국제교류수업 결과발표회 참석
     - 도교육청 국제교류수업 결과발표회 참석 및 수업사례 나눔
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2024학년도 전주만성중학교 발전기금 세입·세출 결산(안)

안건
번호

8
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 주무관 노기연

                              

1. 제안 이유

   학교발전기금 예산집행의 투명성을 확보하기 위하여 2024학년도 전주

만성중학교 발전기금 세입·세출 집행결과를 심의함

2. 관련 근거

  가. 「초･중등교육법」 제32조

  나. 「전주만성중학교운영위원회규정」 제18조(심의사항)

3. 주요 내용

□ 발전기금 세입‧세출 결산 총괄표 (단위: 원)

세입액 세출액 잔액 비고

2,000,070 2,000,000 70

붙임  2024학년도 학교발전기금 결산 보고서 1부.  끝.
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 [붙임]

회계연도 학교발전기금 회계결산 보고서2024

운영위원회전주만성중학교

1. 세입·세출결산 총괄표

가. 세입액 : 2,000,070 원

나. 세출액 : 2,000,000 원

다. 잔  액 : 70 원

2. 세입 결산 명세 : "별첨1"과 같음

3. 세출 결산 명세(사업내용) : "별첨2"과 같음

4. 기타 : "별첨3"과 같음

※붙임서류

  1. 결산의 개황(槪況) 및 분석에 관한 서류

  2. 수입 및 지출계산서(학교발전기금접수대장 및 학교발전기금출납부 사본 등)

  3. 예탁금잔액증명서
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<별첨1>
2. 세입 결산 명세

사업명
이월금 및 

이자,기타수입
접수액 계

2024 학생복지 및 학생자치활동의 지원 사업 0 2,000,070 2,000,070

2024 교육용 기자재 및 도서의 구입 사업 0 0 0

2024 학교교육시설의 보수 및 확충 사업 0 0 0

합 계 0 2,000,070 2,000,070

(단위 : 원)

<별첨2>
3. 세출 결산 명세(사업내용)

사업명 세입액 세출내역 잔 액

(단위 : 원)

2024 학생복지 및 학생자치활동의 지원 사업 2,000,070 2,000,000 70

2024 교육용 기자재 및 도서의 구입 사업 0 0 0

2024 학교교육시설의 보수 및 확충 사업 0 0 0

합 계 2,000,070 2,000,000 70

<별첨3>
4. 현금외 기탁내역

접수번호 접수일자 기탁자
기탁내역

(재산·물품명 등)
수량 단위 사용용도

(단위 : 원)

3 2024-06-27
주식회사 누아

건축사사무소
도서 399 권 교육용 기자재 및 도서의 구입

4 2024-10-07 977에프로보틱스 물품 1 대 학교교육시설의 보수 및 확충
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2024학년도 제4회 전주만성중학교 회계 세입·세출 추가경정예산(안)

                             

안건
번호

9
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 주무관 정문환

1. 제안 이유

  2024학년도 제3회 전주만성중학교 회계 예산편성 이후 목적지정사업이 

교부되었으나 회계연도가 종료되는 2월 말이 되기 전에 학교운영위원회를 

다시 소집하여 추가경정예산을 심의하기가 현실적으로 어려워 2024학년도 

전주만성중학교 예산총칙 제4조에 따라 학교운영위 심의를 받은 것으로 

간주 처리하여 심의를 생략하고 학교장의 예산확정 과정만으로 예산을 

성립시켰기에 해당 내용을 사후 학교운영위원회에 설명하고자 함

2. 주요 내용

(단위: 천원, %)

구분
경정 예산 기정 예산 증감액
금액 구성비 금액 구성비 금액 증감율

가. 세입 내역 2,277,790 100.0 2,260,567 100.0 17,223 0.8
 · 지방교육행정기관이전수입 2,144,878 94.2 2,127,950 94.1 16,928 0.8
 · 기타이전수입 8,995 0.4 8,700 0.4 295 3.4
 · 학부모부담수입 100,405 4.4 100,405 4.1 0 0.0
 · 행정활동수입 6,992 0.3 6,992 0.3 0 0.0
 · 전년도이월금 16,520 0.7 16,520 0.7 0 0.0
나. 세출 내역 2,277,790 100.0 2,260,567 100.0 17,223 0.8
 · 인적자원 운용 54,036 2.4 54,036 0 0 0.0
 · 학생복지/교육격차 해소 884,563 38.8 889,635 39.4 -5,072 -0.6
 · 기본적 교육활동 456,343 20.0 456,343 20.2 0 0.0
 · 선택적 교육활동 88,377 3.9 88,377 3.9 0 0.0
 · 교육활동 지원 397,532 17.5 397,532 17.6 0 0.0
 · 학교 일반운영 332,763 14.6 332,468 14.7 295 0.1
 · 학교시설 확충 64,176 2.8 42,176 1.9 22,000 52.2
 · 학교 재무활동 0 0 0 0 0 0.0
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3. 세부 사항

  가. 세입 내역

    1) 지방교육행정기관이전수입: 16,928천원

      - (주요항목) 목적사업비 증액: 22,180천원

        ·급식종사원 대체인력 인건비

        ·2025학년도 학급(2학급)증가 내부비품비

      - (주요항목) 목적사업비 감액: -5,252천원

        ·무상급식비 

    2) 기타이전수입: 295천원

      - (주요항목) 다른학교회계 전입금

        ·초등학교 상하수도 요금, 전기요금, 가스요금

  나. 세출 내역

    1) 학생복지 / 교육격차 해소: -5,072천원

      - (주요항목) 학교급식 운영

        ·학생식품비: -5,252천원 

        ·급식종사원 대체인력 인건비: 180천원 

    2) 학교 일반운영: 292천원

      - (주요항목) 학교시설장비 유지비

        ·상하수도 요금

    3) 학교시설 확충: 22,000천원

      - (주요항목) 시설확충 및 개선

        ·학급증가분 내부비품비

붙임  2024학년도 제4회 전주만성중학교 회계 추가경정 세입･세출예산명세서 1부.  끝.
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49 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,153,873 2,136,650 17,223

1.지방교육행정기관이전수입 2,144,878 2,127,950 16,928

1.교육비특별회계전입금수입 2,144,878 2,127,950 16,928

1.교육비특별회계전입금 2,144,878 2,127,950 16,928

1.학교운영비전입금 751,574 751,574 0

2.목적사업비전입금 1,393,304 1,376,376 16,928 무상급식비 : -5,252,000원 * 1개교 = -5,252,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비(12

월) : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_4추)2025학년도 학급증가 내부비품비

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

2.기타이전수입 8,995 8,700 295

1.학교회계간이전수입 8,395 8,100 295

1.다른학교회계전입금 8,395 8,100 295

1.다른학교회계전입금 8,395 8,100 295 초등학교 상하수도 요금 : -39,580원*1식= -39,000

초등학교 전기요금 : 321,000원*1식= 321,000

초등학교 가스요금 : 12,670원*1식= 13,000

2.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 107,397 107,397 0

1.학부모부담수입 100,405 100,405 0

1.수익자부담수입 100,405 100,405 0

1.급식비 42,415 42,415 0

1.급식비 42,415 42,415 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 47,443 47,443 0

1.현장체험학습비 47,443 47,443 0

3.졸업앨범비 10,547 10,547 0

1.졸업앨범비 10,547 10,547 0



2024학년도 세입예산명세서

50 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,992 6,992 0

1.사용료및수수료 81 81 0

1.사용료및수수료 81 81 0

1.사용료 81 81 0

2.기타행정활동수입 6,911 6,911 0

1.이자수입 6,091 6,091 0

1.이자수입 6,091 6,091 0

2.기타행정활동수입 820 820 0

1.기타행정활동수입 820 820 0

3.기타수입 16,520 16,520 0

1.전년도이월금 16,520 16,520 0

1.순세계잉여금 16,520 16,520 0

1.순세계잉여금 16,520 16,520 0

1.순세계잉여금 16,520 16,520 0

세입합계 2,277,790 2,260,567 17,223
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51 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 54,036 54,036 0

1.기타 교직원보수 49,506 49,506 0

1.교직원대체인건비 49,346 49,346 0

1.기간제교원인건비 17,973 17,973 0

1.기간제교원인건비 17,973 17,973 0

2.교직원대체인건비 31,373 31,373 0

1.공무직인건비 3,273 3,273 0

2.기간제교원인건비 28,100 28,100 0

2.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 4,530 0

1.교직원역량강화 4,530 4,530 0

1.직무연수 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 884,563 889,635 -5,072

1.급식 관리 646,116 651,188 -5,072

1.학교급식운영 646,116 651,188 -5,072

1.급식재료구입비 541,866 547,118 -5,252

1.급식용식재료비 541,866 547,118 -5,252 학생식품비 : -5,252,000원*1식= -5,252,000

3.급식운영비 67,548 67,548 0

1.일반수용비 39,598 39,598 0

2.연료비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 5,250 5,250 0

4.비품구입비 8,700 8,700 0

4.대체인건비 9,218 9,038 180

1.기간제근로자인건비 9,218 9,038 180
(성립전_4추)조리실무사 대체인력비 : 

82,000원*1개교=
82,000

(성립전_4추)조리실무사 대체인력비(25년1

월) : 98,000원*1개교=
98,000
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52 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.급식기구확충비(목적) 23,484 23,484 0

1.비품구입비 23,484 23,484 0

6.저탄소 채식의날 시범학교(목

적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.보건관리 45,292 45,292 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,335 21,335 0

1.학생건강검사 7,346 7,346 0

1.학생복지비 7,346 7,346 0

2.보건실운영 5,615 5,615 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 147 147 0

4.학생복지비 4,178 4,178 0

5.비품구입비 110 110 0

3.[국고]학교흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.여학생 위생용품 지원(목적) 6,874 6,874 0

1.학생복지비 6,874 6,874 0

2.학교환경위생관리 23,957 23,957 0

1.먹는물관리 8,827 8,827 0

1.일반수용비 8,827 8,827 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기관리 13,000 13,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 49,074 49,074 0

1.기타 교육격차해소 지원 49,074 49,074 0

1.기타 교육격차해소 지원 46,400 46,400 0

1.학생복지비 46,400 46,400 0

2.특수교육대상학생 통학비(목

적)
2,674 2,674 0

1.학생복지비 2,674 2,674 0

4.학생복지 144,081 144,081 0

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 141,581 141,581 0

1.졸업앨범제작 11,097 11,097 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 10,547 10,547 0

2.학생교과서구입 58,561 58,561 0

1.일반수용비 607 607 0

2.교육운영비 2,151 2,151 0

3.학생복지비 55,803 55,803 0

3.학생교복구입 71,923 71,923 0

1.학생복지비 71,923 71,923 0

3.기본적 교육활동 456,343 456,343 0

1.교과 활동 194,045 194,045 0

1.교과활동지원 102,625 102,625 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.수학중점학교 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교과보충프로그램 운영(목적) 39,500 39,500 0

1.기타수당 27,999 27,999 0

2.교육운영비 11,501 11,501 0

6.영어중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학력향상도전학교(목적) 23,100 23,100 0

1.기타수당 12,264 12,264 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 9,156 9,156 0

4.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

8.학습습관형성프로젝트(목적) 500 500 0

1.기타수당 482 482 0

2.교육운영비 18 18 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 15,960 15,960 0

1.교과운영 12,260 12,260 0

1.교육운영비 12,260 12,260 0

2.청소년지속가능발전교육(목

적)
3,700 3,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 100 100 0

6.체육 교과활동 6,405 6,405 0

1.교과운영 6,405 6,405 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 43,050 43,050 0

1.음악교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,782 2,782 0

2.비품구입비 3,218 3,218 0

2.미술교과운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
30,000 30,000 0

1.시설비 5,386 5,386 0

2.비품구입비 24,614 24,614 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 8,385 8,385 0

1.교과운영 8,385 8,385 0

1.교육운영비 8,385 8,385 0

10.특수교육교과활동 11,670 11,670 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보드미 활동비(목적) 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

3.통합학급지원 프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 237,850 237,850 0

1.자율활동 37,428 37,428 0

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 4,795 4,795 0

1.교육운영비 4,795 4,795 0

3.과학의 달 행사운영 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

4.학교축제 9,800 9,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.창의적체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.학생자치활동 7,341 7,341 0

1.교육운영비 7,341 7,341 0

7.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.육성종목운영비(목적) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

9.체육영재선발대회운영(목적) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 111,126 111,126 0

1.수학여행 61,763 61,763 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 59,963 59,963 0

2.현장학습 49,363 49,363 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 47,443 47,443 0

3.동아리활동 59,946 59,946 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,562 5,562 0

1.운영수당 3,885 3,885 0

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.학교스포츠클럽시설이용료(목

적)
6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

4.학교스포츠클럽활동(건강체력

교실)(목적)
980 980 0

1.기타수당 980 980 0

5.맞춤형 체력향상프로그램(목

적)
1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

6.365+체육온활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.아침운동 신명나게!(목적) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

8.건강체력교실(목적) 2,520 2,520 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

9.학교스포츠클럽 활동비(목적) 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 8,000 8,000 0

10.문화예술교육운영(목적) 5,414 5,414 0

1.운영수당 1,816 1,816 0

2.교육운영비 3,598 3,598 0

11.중등외국어학습프로그램(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

13.국제교류수업 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

14.학교스포츠클럽대회 출전비

(목적)
630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

15.학생예술동아리 다양한 융합

활동 운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,865 2,865 0

2.비품구입비 2,135 2,135 0

16.교육발전특구(국제교류 운영

학교) 운영비(목적)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.진로활동 29,350 29,350 0

1.진로프로그램운영 20,870 20,870 0

1.교육운영비 20,420 20,420 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.중3진로연계교육 운영지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.진로직업 캠프 지원(목적) 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 1,192 1,192 0

4.꿈 성장 학교 프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 24,448 24,448 0

1.자유학기(년)제활동 24,448 24,448 0

1.진로탐색활동 12,584 12,584 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 10,600 10,600 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 4,029 4,029 0

1.운영수당 629 629 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.기본교과수업개선활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.교사연수 1,150 1,150 0

1.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

7.자유학기운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0

4.선택적 교육활동 88,377 88,377 0

1.방과후학교 운영 38,437 38,437 0

1.방과후학교운영 38,437 38,437 0

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.방과후프로그램(목적) 12,580 12,580 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 11,230 11,230 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교강사비(목적) 13,065 13,065 0

1.기타수당 1,224 1,224 0

2.운영수당 11,766 11,766 0

3.기간제근로자법정부담금 75 75 0

4.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.원어민화상영어(목적) 3,772 3,772 0

1.기타수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,472 2,472 0

2.독서활동 44,040 44,040 0

1.독서활동운영 44,040 44,040 0

1.도서구입 35,266 35,266 0

1.도서구입비 35,266 35,266 0

2.도서관운영 5,774 5,774 0

1.일반수용비 718 718 0

2.교육운영비 5,056 5,056 0

3.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 688 688 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,212 1,212 0

4.독서토론대회 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기타선택적교육운영 2,600 2,600 0

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 484 484 0

2.교육운영비 1,516 1,516 0

2.대학교 교육실습생 운영(목

적)
600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.다문화교육운영 3,300 3,300 0

1.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 70 70 0

3.기간제교원법정부담금 80 80 0

5.교육활동 지원 397,532 397,532 0

1.교무업무 운영 112,786 112,786 0

1.교무학사운영 112,786 112,786 0

1.교무학사운영 10,220 10,220 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 920 920 0

2.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.교육과정평가 3,111 3,111 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 691 691 0

4.환경정리 5,855 5,855 0

1.교육운영비 5,855 5,855 0

5.전북미래학교 교육과정 운영

(미래교육과정운영)
47,767 47,767 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

3.교육운영비 39,807 39,807 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.목적사업업무추진비 5,520 5,520 0

6.전북미래학교 교육과정 운영

(학력증진 교육운영)
2,336 2,336 0

1.교육운영비 2,336 2,336 0

7.전북미래학교 교육과정 운영

(문해력 교실)
7,932 7,932 0

1.교육운영비 7,932 7,932 0

8.전북미래학교 교육과정 운영

(교원 전문성 신장)
5,788 5,788 0

1.일반수용비 4,891 4,891 0

2.목적사업업무추진비 897 897 0

9.전북미래학교 교육과정 운영

(학부모 교육)
1,177 1,177 0

1.일반수용비 1,177 1,177 0

10.에듀테크 멘토링제 운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

11.전북미래학교 교육과정 개발

 운영(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

12.특색있는 우리학교 프로젝트

 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 2,790 2,790 0

2.생활지도운영 76,064 76,064 0

1.학생생활상담지도 24,006 24,006 0

1.학생생활지도 운영 3,603 3,603 0

1.일반수용비 1,063 1,063 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.상담실운영비 6,583 6,583 0

1.일반수용비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 6,283 6,283 0

3.학교안전지킴이 활동비 8,820 8,820 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

4.학교폭력예방중점학교 운영

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 45,863 45,863 0

1.학교폭력예방운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

2.맞춤형학교폭력예방교육운영

(목적)
33,178 33,178 0

1.기간제교원인건비 27,456 27,456 0

2.교육운영비 4,682 4,682 0

3.기간제교원법정부담금 815 815 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

3.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비(목적)
12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.학생안전교육 6,195 6,195 0

1.안전교육 6,195 6,195 0

1.교육운영비 6,195 6,195 0

3.학습지원실 운영 23,682 23,682 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.정보화실운영 22,532 22,532 0

1.학교정보화지원 22,532 22,532 0

1.일반수용비 14,045 14,045 0

2.교육운영비 4,437 4,437 0

3.비품구입비 4,050 4,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.교육여건 개선 185,000 185,000 0

1.교육환경개선 185,000 185,000 0

1.스마트 칠판 보급(목적) 160,000 160,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.시설비 14,400 14,400 0

3.비품구입비 137,600 137,600 0

2.지능형CCTV설치(목적) 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 332,763 332,468 295

1.학교기관 운영 69,826 69,826 0

1.부서기본운영 69,826 69,826 0

1.교장실운영 9,172 9,172 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 51,929 51,929 0

1.일반수용비 22,524 22,524 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,990 22,990 0

4.교직원복지비 762 762 0

5.일반업무추진비 375 375 0

6.비품구입비 4,828 4,828 0

3.교무부운영 8,725 8,725 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,525 3,525 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 260,297 260,002 295

1.학교시설장비유지 260,297 260,002 295

1.공공요금및제세공과금 103,324 103,029 295
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.전기요금 63,024 63,024 0

2.상하수도료 14,695 14,400 295 상하수도요금 : 295,000원*1식= 295,000

3.기타공공요금 25,605 25,605 0

2.시설관리용역 35,464 35,464 0

1.일반수용비 35,464 35,464 0

3.시설일반관리 57,245 57,245 0

1.일반수용비 57,245 57,245 0

4.화장실관리 28,550 28,550 0

1.공무직인건비 22,700 22,700 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 33,682 33,682 0

1.공무직인건비 26,792 26,792 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

6.학교체육시설 개방지원금 2,032 2,032 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 64,176 42,176 22,000

1.시설확충 및 개선 64,176 42,176 22,000

1.시설확충및개선 64,176 42,176 22,000

1.학급증가내부비품비(목적) 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_4추)학급증가내부비품비(목적) : 

22,000,000원*1교=
22,000,000

2.시설환경개선(목적) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

3.특별교육재정수요지원(목적) 25,176 25,176 0

1.시설비 25,176 25,176 0

세출합계 2,277,790 2,260,567 17,223
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2024학년도 전주만성중학교 회계 세입·세출 결산(안)

                             

안건
번호

10
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 주무관 정문환

1. 제안 이유

  학교회계 예산운영의 투명성 확보를 위해 2024학년도(2024.3.~2025.2.) 전주

만성중학교 회계 집행결과를 심의하고자 함

2. 관련 규정

  - 「전북특별자치도 공립학교 회계규칙」 제21조(예산회계의 결산)

  - 「전주만성중학교 운영위원회규정」 제18조(심의사항)

3. 주요 내용

  가. 세입·세출 결산 총괄표

(금액단위: 원)

예산액 예산현액 세입결산액(A) 세출결산액(B) 세계잉여금(A-B) 비고

2,277,790,000 2,277,790,000 2,277,361,720 2,258,250,840 19,110,880 집행잔액

  나. 잉여금 처리현황

(금액단위: 원)
세계잉여금 다음연도 

이월사업비
보조금반환 

확정액
순세계잉여금

세입결산 세출결산 차액 결산전 이입 결산 후 이월 소계

2,277,361,720 2,258,250,840 19,110,880 0 0 16,000,000 3,110,880 19,110,880
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  다. 세입 결산 내역

(금액단위: 원)
장 관 결산액 구성비(%)

이전수입
 지방교육행정기관이전수입 2,144,868,810 94.2

 기타이전수입 8,994,090 0.4

자체수입
 학부모부담수입 99,988,390 4.4

 행정활동수입 6,990,430 0.3

기타수입  전년도이월금 16,520,000 0.7

합계 2,277,361,720 100

  라. 세출 결산 내역

(금액단위: 원)
정책사업 결산액 구성비(%)

 인적자원 운용 53,508,270 2.4

 학생복지/교육격차 해소 884,272,480 39.2

 기본적 교육활동 450,338,980 19.9

 선택적 교육활동 88,221,820 3.9

 교육활동 지원 394,718,870 17.5

 학교 일반운영 323,074,530 14.3

 학교시설 확충 64,115,890 2.8

 학교 재무활동 0 0.0

합계 2,258,258,840 100

붙임  1. 2024학년도 전주만성중학교 회계 세입·세출결산서 1부.

      2. 세출예산 이·전용 명세서(해당없음) 1부.

      3. 예비비 사용 명세서(해당없음) 1부.

      4. 다음연도 이월 명세서(명시·사고·계속비: 해당없음) 1부.

      5. 명시이월·사고이월·계속비 사용 명세서(해당없음) 1부.

      6. 계속비 명세서(해당없음) 1부.  끝.
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)장 관 항 목

1. 이전수입 2,153,873,000 2,153,873,000 2,153,862,900 10,100

1. 지방교육행정기관이전수입 2,144,878,000 2,144,878,000 2,144,868,810 9,190

1. 교육비특별회계전입금수입 2,144,878,000 2,144,878,000 2,144,868,810 9,190

1. 교육비특별회계전입금 2,144,878,000 2,144,878,000 2,144,868,810 9,190

2. 기타이전수입 8,995,000 8,995,000 8,994,090 910

1. 학교회계간이전수입 8,395,000 8,395,000 8,394,090 910

1. 다른학교회계전입금 8,395,000 8,395,000 8,394,090 910

2. 기타공공이전수입 600,000 600,000 600,000 0

1. 기타공공지원금 600,000 600,000 600,000 0

2. 자체수입 107,397,000 107,397,000 106,978,820 418,180

1. 학부모부담수입 100,405,000 100,405,000 99,988,390 416,610

1. 수익자부담수입 100,405,000 100,405,000 99,988,390 416,610

1. 급식비 42,415,000 42,415,000 42,414,400 600

2. 현장체험학습비 47,443,000 47,443,000 47,026,990 416,010

3. 졸업앨범비 10,547,000 10,547,000 10,547,000 0

2. 행정활동수입 6,992,000 6,992,000 6,990,430 1,570

1. 사용료및수수료 81,000 81,000 80,400 600

1. 사용료및수수료 81,000 81,000 80,400 600

2. 기타행정활동수입 6,911,000 6,911,000 6,910,030 970

1. 이자수입 6,091,000 6,091,000 6,090,570 430

2. 기타행정활동수입 820,000 820,000 819,460 540

3. 기타수입 16,520,000 16,520,000 16,520,000 0

1. 전년도이월금 16,520,000 16,520,000 16,520,000 0

1. 순세계잉여금 16,520,000 16,520,000 16,520,000 0

1. 순세계잉여금 16,520,000 16,520,000 16,520,000 0

세입합계 2,277,790,000 2,277,790,000 2,277,361,720 428,280
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 인적자원 운용 54,036,000 54,036,000 53,508,270 527,730

1. 교직원 복지 및 역량강화 4,530,000 4,530,000 4,082,970 447,030

1. 교직원역량강화 4,530,000 4,530,000 4,082,970 447,030

1. 직무연수 4,530,000 4,530,000 4,082,970 447,030

2. 기타 교직원보수 49,506,000 49,506,000 49,425,300 80,700

1. 교직원대체인건비 49,346,000 49,346,000 49,345,300 700

1. 기간제교원인건비 17,973,000 17,973,000 17,942,060 30,940

2. 교직원대체인건비 31,373,000 31,373,000 31,403,240 -30,240

2. 기타수당 160,000 160,000 80,000 80,000

1. 기타수당 160,000 160,000 80,000 80,000

2. 학생복지/교육격차 해소 884,563,000 884,563,000 884,272,480 290,520

1. 급식 관리 646,116,000 646,116,000 646,027,620 88,380

1. 학교급식운영 646,116,000 646,116,000 646,027,620 88,380

1. 급식재료구입비 541,866,000 541,866,000 552,339,200 -10,473,200

2. 급식운영비 67,548,000 67,548,000 57,068,360 10,479,640

3. 대체인건비 9,218,000 9,218,000 9,133,460 84,540

4. 급식기구확충비(목적) 23,484,000 23,484,000 23,484,000 0

5. 저탄소 채식의날 시범학교(목적) 4,000,000 4,000,000 4,002,600 -2,600

2. 보건관리 45,292,000 45,292,000 45,148,750 143,250

1. 학생및교직원보건안전관리 21,335,000 21,335,000 21,334,860 140

1. 학생건강검사 7,346,000 7,346,000 7,369,150 -23,150

2. 보건실운영 5,615,000 5,615,000 5,592,590 22,410

3. 학교흡연예방금연실천학교운영(국고) 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0

4. 여학생 위생용품 지원(목적) 6,874,000 6,874,000 6,873,120 880

2. 학교환경위생관리 23,957,000 23,957,000 23,813,890 143,110

1. 먹는물관리 8,827,000 8,827,000 8,683,890 143,110

2. 공기질측정 880,000 880,000 880,000 0

3. 방역관리 1,250,000 1,250,000 1,250,000 0
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

4. 공기청정기관리 13,000,000 13,000,000 13,000,000 0

3. 교육격차 해소 49,074,000 49,074,000 49,055,200 18,800

1. 기타 교육격차해소 지원 49,074,000 49,074,000 49,055,200 18,800

1. 기타 교육격차해소 지원 46,400,000 46,400,000 46,400,000 0

2. 특수교육대상학생 통학비(목적) 2,674,000 2,674,000 2,655,200 18,800

4. 학생복지 144,081,000 144,081,000 144,040,910 40,090

1. 교육복지우선 2,500,000 2,500,000 2,492,360 7,640

1. 교육복지우선지원사업비(목적) 2,500,000 2,500,000 2,492,360 7,640

2. 학생복지운영 141,581,000 141,581,000 141,548,550 32,450

1. 졸업앨범제작 11,097,000 11,097,000 11,077,000 20,000

2. 학생교과서구입 58,561,000 58,561,000 58,551,550 9,450

3. 학생교복구입 71,923,000 71,923,000 71,920,000 3,000

3. 기본적 교육활동 456,343,000 456,343,000 450,338,980 6,004,020

1. 교과 활동 194,045,000 194,045,000 190,843,760 3,201,240

1. 교과활동지원 102,625,000 102,625,000 101,617,560 1,007,440

1. 교사용교과서(지도서)구입 2,125,000 2,125,000 2,124,690 310

2. 보결수업관리 2,400,000 2,400,000 1,520,000 880,000

3. 수학중점학교 13,000,000 13,000,000 12,993,270 6,730

4. 두드림학교운영 12,000,000 12,000,000 11,988,000 12,000

5. 교과보충프로그램 운영(목적) 39,500,000 39,500,000 39,420,680 79,320

6. 영어중점학교 10,000,000 10,000,000 9,986,680 13,320

7. 학력향상도전학교(목적) 23,100,000 23,100,000 23,084,240 15,760

8. 학습습관형성프로젝트(목적) 500,000 500,000 500,000 0

2. 국어 교과활동 1,500,000 1,500,000 1,451,030 48,970

1. 교과운영 1,500,000 1,500,000 1,451,030 48,970

3. 사회 교과활동 1,200,000 1,200,000 1,182,730 17,270

1. 교과운영 1,200,000 1,200,000 1,182,730 17,270

4. 수학 교과활동 1,250,000 1,250,000 986,540 263,460



2024년도 세출결산서

72 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 교과운영 1,250,000 1,250,000 986,540 263,460

5. 과학 교과활동 15,960,000 15,960,000 14,827,080 1,132,920

1. 교과운영 12,260,000 12,260,000 11,127,080 1,132,920

2. 청소년지속가능발전교육(목적) 3,700,000 3,700,000 3,700,000 0

6. 체육 교과활동 6,405,000 6,405,000 5,888,620 516,380

1. 교과운영 6,405,000 6,405,000 5,888,620 516,380

7. 예술 교과활동 43,050,000 43,050,000 42,991,600 58,400

1. 음악교과운영 6,000,000 6,000,000 5,985,860 14,140

2. 미술교과운영 7,050,000 7,050,000 7,042,310 7,690

3. 예술교과(미술실) 현대화사업(목적) 30,000,000 30,000,000 29,963,430 36,570

8. 외국어 교과활동 2,000,000 2,000,000 1,994,120 5,880

1. 교과운영 2,000,000 2,000,000 1,994,120 5,880

9. 선택 교과활동 8,385,000 8,385,000 8,357,220 27,780

1. 교과운영 8,385,000 8,385,000 8,357,220 27,780

10. 특수교육교과활동 11,670,000 11,670,000 11,547,260 122,740

1. 교과운영 3,520,000 3,520,000 3,454,310 65,690

2. 특수교육보드미 활동비(목적) 6,650,000 6,650,000 6,580,000 70,000

3. 통합학급지원 프로그램(목적) 1,500,000 1,500,000 1,512,950 -12,950

2. 창의적 체험활동 237,850,000 237,850,000 235,083,800 2,766,200

1. 자율활동 37,428,000 37,428,000 35,040,040 2,387,960

1. 학급교육활동경비 7,800,000 7,800,000 7,800,000 0

2. 체육대회 4,795,000 4,795,000 4,918,000 -123,000

3. 과학의 달 행사운영 1,452,000 1,452,000 1,450,850 1,150

4. 학교축제 9,800,000 9,800,000 9,406,200 393,800

5. 창의적체험활동 3,700,000 3,700,000 1,637,590 2,062,410

6. 학생자치활동 7,341,000 7,341,000 7,287,400 53,600

7. 학교민주시민교육운영 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0

8. 육성종목운영비(목적) 500,000 500,000 500,000 0
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

9. 체육영재선발대회운영(목적) 40,000 40,000 40,000 0

2. 현장체험학습활동 111,126,000 111,126,000 110,957,080 168,920

1. 수학여행 61,763,000 61,763,000 61,762,120 880

2. 현장학습 49,363,000 49,363,000 49,194,960 168,040

3. 동아리활동 59,946,000 59,946,000 59,758,180 187,820

1. 동아리활동 1,500,000 1,500,000 1,489,830 10,170

2. 학교스포츠클럽활동 5,562,000 5,562,000 5,561,400 600

3. 학교스포츠클럽시설이용료(목적) 6,440,000 6,440,000 6,436,400 3,600

4. 학교스포츠클럽활동(건강체력교실)(목적) 980,000 980,000 980,000 0

5. 맞춤형 체력향상프로그램(목적) 1,020,000 1,020,000 1,014,920 5,080

6. 365+체육온활동(목적) 2,000,000 2,000,000 1,992,240 7,760

7. 아침운동 신명나게!(목적) 2,480,000 2,480,000 2,415,170 64,830

8. 건강체력교실(목적) 2,520,000 2,520,000 2,520,000 0

9. 학교스포츠클럽 활동비(목적) 8,000,000 8,000,000 7,990,450 9,550

10. 문화예술교육운영(목적) 5,414,000 5,414,000 5,392,170 21,830

11. 중등외국어학습프로그램(목적) 3,000,000 3,000,000 3,017,840 -17,840

12. 학교스포츠클럽리그 운영비(목적) 5,400,000 5,400,000 5,378,520 21,480

13. 국제교류수업 운영비(목적) 4,000,000 4,000,000 3,999,760 240

14. 학교스포츠클럽대회 출전비(목적) 630,000 630,000 585,500 44,500

15. 학생예술동아리 다양한 융합활동 운영비(목적) 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

16. 교육발전특구(국제교류 운영학교) 운영비(목적) 6,000,000 6,000,000 5,983,980 16,020

4. 진로활동 29,350,000 29,350,000 29,328,500 21,500

1. 진로프로그램운영 20,870,000 20,870,000 20,854,490 15,510

2. 중3진로연계교육 운영지원 3,180,000 3,180,000 3,176,110 3,890

3. 진로직업 캠프 지원(목적) 1,800,000 1,800,000 1,797,900 2,100

4. 꿈 성장 학교 프로그램(목적) 3,500,000 3,500,000 3,500,000 0

3. 자유학기(년) 활동 24,448,000 24,448,000 24,411,420 36,580

1. 자유학기(년)제활동 24,448,000 24,448,000 24,411,420 36,580
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 진로탐색활동 12,584,000 12,584,000 12,580,830 3,170

2. 주제선택활동 2,400,000 2,400,000 2,402,470 -2,470

3. 예술,체육활동 4,029,000 4,029,000 4,097,240 -68,240

4. 동아리활동 1,800,000 1,800,000 1,747,540 52,460

5. 기본교과수업개선활동 1,800,000 1,800,000 1,789,710 10,290

6. 교사연수 1,150,000 1,150,000 1,134,120 15,880

7. 자유학기운영 685,000 685,000 659,510 25,490

4. 선택적 교육활동 88,377,000 88,377,000 88,221,820 155,180

1. 방과후학교 운영 38,437,000 38,437,000 38,414,540 22,460

1. 방과후학교운영 38,437,000 38,437,000 38,414,540 22,460

1. 토요스포츠운영 1,820,000 1,820,000 1,820,000 0

2. 방과후프로그램(목적) 12,580,000 12,580,000 12,565,900 14,100

3. 방과후학교강사비(목적) 13,065,000 13,065,000 13,064,950 50

4. 특수교육대상학생 방과후학교운영(목적) 7,200,000 7,200,000 7,200,000 0

5. 원어민화상영어(목적) 3,772,000 3,772,000 3,763,690 8,310

2. 기타 선택적 교육활동 5,900,000 5,900,000 5,884,500 15,500

1. 기타선택적교육운영 2,600,000 2,600,000 2,586,220 13,780

1. 기후변화교육운영 2,000,000 2,000,000 1,998,050 1,950

2. 대학교 교육실습생 운영(목적) 600,000 600,000 588,170 11,830

2. 다문화교육운영 3,300,000 3,300,000 3,298,280 1,720

1. 찾아가는 한국어교육 운영(목적) 3,300,000 3,300,000 3,298,280 1,720

3. 독서활동 44,040,000 44,040,000 43,922,780 117,220

1. 독서활동운영 44,040,000 44,040,000 43,922,780 117,220

1. 도서구입 35,266,000 35,266,000 35,264,540 1,460

2. 도서관운영 5,774,000 5,774,000 5,669,440 104,560

3. 책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영비(목적) 2,000,000 2,000,000 1,995,080 4,920

4. 독서토론대회 운영비(목적) 1,000,000 1,000,000 993,720 6,280

5. 교육활동 지원 397,532,000 397,532,000 394,718,870 2,813,130
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학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 교무업무 운영 112,786,000 112,786,000 110,640,370 2,145,630

1. 교무학사운영 112,786,000 112,786,000 110,640,370 2,145,630

1. 교무학사운영 10,220,000 10,220,000 9,814,150 405,850

2. 입학식 및 졸업식 4,600,000 4,600,000 3,914,900 685,100

3. 교육과정평가 3,111,000 3,111,000 3,096,410 14,590

4. 환경정리 5,855,000 5,855,000 4,818,770 1,036,230

5. 전북미래학교 교육과정 운영(미래교육과정운영) 47,767,000 47,767,000 47,867,650 -100,650

6. 전북미래학교 교육과정 운영(학력증진 교육운영) 2,336,000 2,336,000 2,335,500 500

7. 전북미래학교 교육과정 운영(문해력 교실) 7,932,000 7,932,000 7,830,890 101,110

8. 전북미래학교 교육과정 운영(교원 전문성 신장) 5,788,000 5,788,000 5,786,020 1,980

9. 전북미래학교 교육과정 운영(학부모 교육) 1,177,000 1,177,000 1,176,400 600

10. 에듀테크 멘토링제 운영(목적) 1,000,000 1,000,000 999,800 200

11. 전북미래학교 교육과정 개발 운영(목적) 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0

12. 특색있는 우리학교 프로젝트 운영비(목적) 3,000,000 3,000,000 2,999,880 120

2. 학습지원실 운영 23,682,000 23,682,000 23,320,130 361,870

1. 방송실운영 1,150,000 1,150,000 808,110 341,890

1. 방송실운영 1,150,000 1,150,000 808,110 341,890

2. 정보화실운영 22,532,000 22,532,000 22,512,020 19,980

1. 학교정보화지원 22,532,000 22,532,000 22,512,020 19,980

3. 교육여건 개선 185,000,000 185,000,000 184,997,320 2,680

1. 교육환경개선 185,000,000 185,000,000 184,997,320 2,680

1. 스마트 칠판 보급(목적) 160,000,000 160,000,000 159,998,150 1,850

2. 지능형CCTV설치(목적) 25,000,000 25,000,000 24,999,170 830

4. 생활지도운영 76,064,000 76,064,000 75,761,050 302,950

1. 학생생활상담지도 24,006,000 24,006,000 23,761,170 244,830

1. 학생생활지도 운영 3,603,000 3,603,000 3,360,990 242,010

2. 상담실운영비 6,583,000 6,583,000 6,582,500 500

3. 학교안전지킴이 활동비 8,820,000 8,820,000 8,820,000 0



2024년도 세출결산서

76 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

4. 학교폭력예방중점학교 운영(목적) 5,000,000 5,000,000 4,997,680 2,320

2. 학교폭력예방 45,863,000 45,863,000 45,854,860 8,140

1. 학교폭력예방운영 185,000 185,000 177,050 7,950

2. 맞춤형학교폭력예방교육운영(목적) 33,178,000 33,178,000 33,177,810 190

3. 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(목적) 12,500,000 12,500,000 12,500,000 0

3. 학생안전교육 6,195,000 6,195,000 6,145,020 49,980

1. 안전교육 6,195,000 6,195,000 6,145,020 49,980

6. 학교 일반운영 332,763,000 332,763,000 323,074,530 9,688,470

1. 시설 장비 유지 260,297,000 260,297,000 252,326,560 7,970,440

1. 학교시설장비유지 260,297,000 260,297,000 252,326,560 7,970,440

1. 공공요금및제세공과금 103,324,000 103,324,000 99,190,130 4,133,870

2. 시설관리용역 35,464,000 35,464,000 34,912,000 552,000

3. 시설일반관리 57,245,000 57,245,000 59,632,140 -2,387,140

4. 화장실관리 28,550,000 28,550,000 26,891,630 1,658,370

5. 당직관리 33,682,000 33,682,000 29,685,160 3,996,840

6. 학교체육시설 개방지원금 2,032,000 2,032,000 2,015,500 16,500

2. 학교운영 협력 2,640,000 2,640,000 2,355,500 284,500

1. 학교운영위원회운영 1,140,000 1,140,000 898,110 241,890

1. 학교운영위원회운영 1,140,000 1,140,000 898,110 241,890

2. 학부모협력 1,500,000 1,500,000 1,457,390 42,610

1. 학부모교육 1,500,000 1,500,000 1,457,390 42,610

3. 학교기관 운영 69,826,000 69,826,000 68,392,470 1,433,530

1. 부서기본운영 69,826,000 69,826,000 68,392,470 1,433,530

1. 교장실운영 9,172,000 9,172,000 9,212,790 -40,790

2. 행정실운영 51,929,000 51,929,000 50,701,580 1,227,420

3. 교무부운영 8,725,000 8,725,000 8,478,100 246,900

7. 학교시설 확충 64,176,000 64,176,000 64,115,890 60,110

1. 시설확충 및 개선 64,176,000 64,176,000 64,115,890 60,110



2024년도 세출결산서

77 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 집행년월 : 2025년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 시설확충및개선 64,176,000 64,176,000 64,115,890 60,110

1. 학급증가내부비품비(목적) 22,000,000 22,000,000 21,989,680 10,320

2. 시설환경개선(목적) 17,000,000 17,000,000 16,951,000 49,000

3. 특별교육재정수요지원(목적) 25,176,000 25,176,000 25,175,210 790

세출합계 2,277,790,000 2,277,790,000 2,258,250,840 19,539,160



2024년도 세출예산이전용 명세서

78 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 원가통계비목
이(전)용

구분

이(전)용 이(전)용

사유증가 감소

기본적 교육활동 창의적 체험활동 동아리활동
국제교류수업 

운영비(목적)
교육운영비 목간전용 435,200 0 기타

목적사업업무추진비 목간전용 0 -56,200 기타

비품구입비 목간전용 0 -379,000 기타

중등외국어학습프로

그램(목적)
교육운영비 목간전용 169,800 0 기타

목적사업업무추진비 목간전용 0 -169,800 기타

교육발전특구(국제

교류 운영학교) 

운영비(목적)

교육운영비 목간전용 395,300 0 기타

목적사업업무추진비 목간전용 0 -395,300 기타

합계 1,000,300 -1,000,300



2024년도 예비비사용 명세서

79 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 원가통계비목
총사업비

(예산현액)

예비비

지출결정액(A)

예비비

사용액(B)

예비비

사용잔액(A-B)

지출결정

일자
예비비 사유

* 조회된 자료가 없습니다 *



2024년도 다음연도 이월명세서(명시이월)

80 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 원가통계비목 예산현액① 지출액②
지출잔

액③
이월액④

불용액

①-②-④
사유

* 조회된 자료가 없습니다 *



2024년도 다음연도 이월명세서(사고이월)

81 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 원가통계비목 예산현액① 지출원인행위액② 지출액③
지출잔액④

(②-③)
이월액⑤

불용액

①-③-⑤
사유

* 조회된 자료가 없습니다 *



2024년도 다음연도 이월명세서(계속비이월)

82 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 원가통계비목 총사업기간 총사업비 예산현액① 지출액② 이월액③
불용액

①-②-③
사유

* 조회된 자료가 없습니다 *



명시이월 사용명세서

83 전북특별자치도교육청 전주만성중학교 

(단위 : 원)전북특별자치도교육청 전주만성중학교 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 원가통계비목 산출내역 일자 제목 이월예산액 원인행위액 잔액

자료가 없습니다.



사고이월 사용명세서

84 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

전북특별자치도교육청 전주만성중학교 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 원가통계비목 산출내역 일자 제목 이월예산액 원인행위액 잔액

자료가 없습니다.



계속비이월 사용명세서

85 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

전북특별자치도교육청 전주만성중학교 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 원가통계비목 산출내역 일자 제목 이월예산액 원인행위액 잔액

자료가 없습니다.



계속비 명세서

86 전북특별자치도교육청 전주만성중학교

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 원)

정책사업 단위사업 세부사업 총사업기간 총사업비 구분
2024

(회계연도)
2025 2026 2027 2028

* 조회된 자료가 없습니다 *
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2025학년도 제1회 전주만성중학교 회계 세입·세출 추가경정예산(안)

                             

안건
번호

11
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 주무관 정문환

1. 제안 이유

  2025학년도 전주만성중학교 회계 본예산편성 이후 목적지정사업 추가 

교부 등 기타 학교 재정여건이 변화되고 사업 신설 및 변경 등의 요인이 

발생하여 2025학년도 제1회 전주만성중학교회계 추가경정예산 편성을 

위해 다음과 같이 심의받고자 함

2. 주요 내용

(단위: 천원, %)

구분
경정 예산 기정 예산 증감액
금액 구성비 금액 구성비 금액 증감율

가. 세입 내역 2,057,785 100.0 1,681,409 100.0 376,376 22.4
 · 지방교육행정기관이전수입 1,887,743 91.7 1,514,478 90.1 373,265 24.6
 · 기타이전수입 6,180 0.3 6,180 0.4 0 0.0
 · 학부모부담수입 141,381 6.9 141,381 8.4 0 0.0
 · 행정활동수입 3,370 0.2 3,370 0.2 0 0.0
 · 전년도이월금 19,111 0.9 16,000 1.0 3,111 19.4
나. 세출 내역 2,057,785 100.0 1,681,409 100.0 376,376 22.4
 · 인적자원 운용 69,003 3.4 6,060 0.4 62,943 1038.7
 · 학생복지/교육격차 해소 889,499 43.2 770,007 45.8 119,492 15.5
 · 기본적 교육활동 376,697 18.3 275,687 16.4 101,010 36.6
 · 선택적 교육활동 44,600 2.2 28,240 1.7 16,360 57.9
 · 교육활동 지원 266,184 12.9 188,818 11.2 77,366 41.0
 · 학교 일반운영 309,802 15.1 310,597 18.5 -795 -0.3
 · 학교시설 확충 100,000 4.9 100,000 5.9 0 0.0
 · 학교 재무활동 2,000 0.1 2,000 0.1 0 0.0
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3. 세부 사항

  가. 세입 내역

    1) 지방교육행정기관이전수입: 373,265천원

      - (주요항목) 목적사업비 증액: 435,040천원

        ·친환경농산물지원비 등 21개 사업

        ·2025학년도 학급(2학급)증가 내부비품비

      - (주요항목) 목적사업비 감액: -61,769천원

        ·무상급식비

    2) 전년도이월금: 3,111천원

      - (주요항목) 순세계잉여금

  나. 세출 내역

    1) 인적자원 운용: 62,943천원

      - (주요항목) 정원외기간제교원 인건비, 성과상여금 및 법정부담금

    2) 학생복지 / 교육격차 해소: 119,492천원

      - (주요항목) 학교급식운영 감액: –22,503천원

      - (주요항목) 보건관리 증액: 1,800천원

         ·흡연예방금연실천학교 운영비

      - (주요항목) 교육격차해소 증액: 51,000천원

         ·에듀페이 입학지원금

      - (주요항목) 학생복지 증액: 89,195천원

         ·사제멘토링 활동비 및 상담비

         ·신입생 교복구입비

    3) 기본적 교육활동: 101,010천원

      - (주요항목) 교과활동 증액: 83,500천원

         ·학력향상 도전학교 운영비, 교과보충 프로그램 운영비, AI기반 

맞춤형 학습지원 운영비
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      - (주요항목) 창의적 체험활동 증액: 17,510천원

         ·학교스포츠클럽 운영비, 365+체육온 활동비, 맞춤형 체력향상 

운영비, 아침운동 신명나게 운영비, 학교스포츠클럽 리그전 

운영비, 학교스포츠클럽 시설이용료

    4) 선택적 교육활동: 16,360천원

      - (주요항목) 방과후학교 운영 증액: 16,360천원

         ·토요스포츠데이 강사비, 방과후학교 운영비

    5) 교육활동 지원: 77,366천원

      - (주요항목) 교무업무 운영 증액: 5,130천원

         ·교무학사 자료 제작 및 물품 구입비, 수석교사 연구활동비

      - (주요항목) 생활지도 운영 증액: 21,786천원

         ·학생생활지도 운영비, 학교폭력 예방지원 대체강사 인건비, 

학교폭력 예방중점학교 운영비

      - (주요항목) 학습지원실 운영 증액: 50,450천원

         ·방송실 운영비, 정보화기기 구입비, 디지털 튜터 운영비

    6) 학교 일반운영: -795천원

      - (주요항목) 학교기관 운영 증액: 11,885천원

         ·사무용품 구입, 순회교사 여비, 사무용기기 구입비

      - (주요항목) 시설장비 유지 감액: -12,680천원

         ·시설소규모 수선비 증액: 5,170천원

         ·미화원 인건비 감액: -17,850천원

붙임  2025학년도 제1회 전주만성중학교 회계 추가경정 세입･세출예산명세서 1부.  끝.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,923 1,520,658 373,265

1.지방교육행정기관이전수입 1,887,743 1,514,478 373,265

1.교육비특별회계전입금수입 1,887,743 1,514,478 373,265

1.교육비특별회계전입금 1,887,743 1,514,478 373,265

1.학교운영비전입금 1,099,236 1,099,236 0

2.목적사업비전입금 788,507 415,242 373,265 무상급식비지원 : -61,769,000원 * 1개교 = -61,769,000

친환경농산물지원 : 36,714,000원 * 1개교 = 36,714,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,192,000원 * 1

개교 =
3,192,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,750,000원 * 1개교 =
2,750,000

(성립전_1추)2025년 1학기 정원외기간제교원 

인건비 : 35,660,000원 * 1개교 =
35,660,000

(성립전_1추)2025년 1학기 정원외기간제교원 

법정부담금 : 4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

(성립전_1추)중등 수석교사 연구활동비(3~8월)

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교체육 활성화 공모사업 운영비

 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 강사

 지원비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

7,240,000원 * 1개교 =
7,240,000

(성립전_1추)기초학력 보장 지원 운영비 : 

53,500,000원 * 1개교 =
53,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 15,450,000

원 * 1개교 =
15,450,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 86,445,000

원 * 1개교 =
86,445,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 45,000,000

원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

22,933,000원 * 1개교 =
22,933,000

(성립전_1추)학교폭력예방 중점학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회수당

 : 2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 6,180 6,180 0

1.학교회계간이전수입 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

2.자체수입 144,751 144,751 0

1.학부모부담수입 141,381 141,381 0

1.수익자부담수입 141,381 141,381 0

1.급식비 53,251 53,251 0

1.급식비 53,251 53,251 0

2.현장체험학습비 74,820 74,820 0

1.현장체험학습비 74,820 74,820 0

3.졸업앨범비 13,310 13,310 0

1.졸업앨범비 13,310 13,310 0

2.행정활동수입 3,370 3,370 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,270 3,270 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 770 770 0

1.기타행정활동수입 770 770 0

3.기타수입 19,111 16,000 3,111

1.전년도이월금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111 순세계잉여금 : 3,110,880원*1식 = 3,111,000

세입합계 2,057,785 1,681,409 376,376
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 69,003 6,060 62,943

1.기타 교직원보수 64,303 1,360 62,943

1.교직원대체인건비 64,143 1,200 62,943

1.기간제교원인건비 62,943 0 62,943

1.기간제교원인건비 58,593 0 58,593
(성립전_1추)1학기 정원외기간제교원 인건

비 : 35,660,000원*1식=
35,660,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,932,030원*1식=
22,933,000

2.기간제교원법정부담금 4,350 0 4,350
(성립전_1추)1학기 정원외기간제교원 법정

부담금 : 4,350,000원*1식=
4,350,000

2.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기타수당 160 160 0

1.행정대체면접수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 4,700 4,700 0

1.직무연수 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,499 770,007 119,492

1.급식 관리 680,413 702,916 -22,503

1.학교급식운영 680,413 702,916 -22,503

1.대체인건비 560 1,200 -640

1.기간제근로자인건비 560 1,200 -640
조리실무사 대체인력비(자체) : -640,000

원*1식=
-640,000

2.급식재료구입비 610,369 632,232 -21,863

1.급식용식재료비 610,369 632,232 -21,863
학생식품비(경상+목적) : -61,769,000원*1

교=
-61,769,000

친환경농산물(목적) : 36,714,000원*1교= 36,714,000

우수농축수산물 부식비(목적) : 3,192,000

원*1교=
3,192,000

3.급식운영비 69,484 69,484 0

1.일반수용비 50,584 50,584 0

2.연료비 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.보건관리 54,976 53,176 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,796 26,996 1,800

1.학생건강검사 10,726 10,726 0

1.학생복지비 10,726 10,726 0

2.보건실운영 9,410 9,410 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,260 4,260 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 4,100 4,100 0

5.비품구입비 500 500 0

3.여학생위생용품지원 6,860 6,860 0

1.학생복지비 6,860 6,860 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

(국고)
1,800 0 1,800

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 외부

강사비 : 400,000원*3개학년*1회=
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 학생

간식비 : 10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)캠페인 활동비 및 홍보물품 

구입비 : 50,000원*10종*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 26,180 26,180 0

1.먹는물관리 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0

2.공기질관리 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.교육격차 해소 51,000 0 51,000

1.기타 교육격차해소 지원 51,000 0 51,000

1.기타교육격차해소지원 51,000 0 51,000

1.학생복지비 51,000 0 51,000
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

51,000,000원*1식=
51,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.학생복지 103,110 13,915 89,195

1.교육복지우선 2,750 0 2,750

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*11팀*6회=
2,640,000

(성립전_1추)상담비(긴급지원비) : 55,000

원*1명*2회=
110,000

2.학생복지운영 100,360 13,915 86,445

1.졸업앨범제작 13,915 13,915 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 13,310 13,310 0

2.학생교복구입 86,445 0 86,445

1.학생복지비 86,445 0 86,445
(성립전_1추)신입생 교복구입비(목적) : 

339,000원*255명=
86,445,000

3.기본적 교육활동 376,697 275,687 101,010

1.교과 활동 185,406 101,906 83,500

1.교과활동지원 135,160 51,660 83,500

1.교사용교과서(지도서)구입 4,860 4,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.수학중점학교(경상) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.영어중점학교(경상) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.학력향상도전학교(목적) 30,000 0 30,000

1.기타수당 17,892 0 17,892
(성립전_1추)학습관리 수당 : 150,000원

*30명*2회=
9,000,000

(성립전_1추)강사비 : 38,000원*13명*18차

시=
8,892,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)멘토링 통신비 지원 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

3.교육운영비 9,408 0 9,408
(성립전_1추)학습유형검사 및 진단비 : 

10,000원*260명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)학습역량 캠프 운영비 : 

150,000원*4차시*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교과심화수업 운영비 : 

13,040원*200권*1회=
2,608,000

(성립전_1추)학습챌린지 운영비 : 10,000

원*60명*5회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학력향상 협의회비 : 20,000

원*30명*4회=
2,400,000

7.교과보충프로그램운영(목적) 22,500 0 22,500

1.기타수당 20,292 0 20,292
(성립전_1추)교과보충수업 내부강사비 : 

38,000원*89회*6명=
20,292,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208
(성립전_1추)교과보충수업 운영비 : 

55,200원*4회*10명=
2,208,000

8.AI기반맞춤형학습지원(목적) 31,000 0 31,000

1.기타수당 27,930 0 27,930
(성립전_1추)AI기반 맞춤형 학습지원 내부

강사비 : 38,000원*105회*7명=
27,930,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070
(성립전_1추)AI기반 맞춤형 학습지원 운영

비 : 76,750원*4회*10명=
3,070,000

2.국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 12,600 12,600 0

1.교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

6.체육 교과활동 4,475 4,475 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과운영 4,475 4,475 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,975 2,975 0

7.예술 교과활동 12,512 12,512 0

1.교과운영 12,512 12,512 0

1.교육운영비 11,012 11,012 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

9.선택 교과활동 10,529 10,529 0

1.교과운영 10,529 10,529 0

1.교육운영비 10,529 10,529 0

10.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

4.비품구입비 730 730 0

2.창의적 체험활동 171,461 153,951 17,510

1.자율·자치활동 51,346 51,346 0

1.학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 5,173 5,173 0

1.교육운영비 5,173 5,173 0

3.학급교육활동경비 15,420 15,420 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 15,420 15,420 0

4.과학의달행사운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.학교축제 11,920 11,920 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 6,340 6,340 0

3.일반업무추진비 80 80 0

6.학생자치활동 7,513 7,513 0

1.학생복지비 7,513 7,513 0

7.창의적체험활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.현장체험학습활동 76,620 76,620 0

1.현장학습 76,620 76,620 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 74,820 74,820 0

3.동아리활동 23,510 6,000 17,510

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 0 3,570

1.기타수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 외부강사비

(목적) : 35,000원*3시간*17주*2회*1명=
3,570,000

3.문화예술교육운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 296 296 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

4.365+체육온활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)365+ 체육온활동 프로그램 운

영비 : 50,000원*20종*1회=
1,000,000

5.맞춤형체력향상(목적) 1,200 0 1,200

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형 체력향사 내부강사비

 : 30,000원*20시간*1명=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형 체력향상  특화프로그

램 운영비 : 10,000원*20명*3회=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.아침운동신명나게(목적) 3,500 0 3,500

1.기타수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침운동 신명나게 내부강사

비 : 35,000원*50시간*1명=
1,750,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침운동 신명나게 프로그램 

운영비 : 3,500원*10명*50회=
1,750,000

7.학교스포츠클럽교내리그전(목

적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

8.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
7,240 0 7,240

1.교육운영비 7,240 0 7,240
(성립전_1추)스포츠클럽활동 교통비 : 

500,000원*8회=
4,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 135,000원*3종목*8회=
3,240,000

4.진로활동 19,985 19,985 0

1.진로체험활동 19,985 19,985 0

1.교육운영비 19,305 19,305 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

3.자유학기(년) 활동 19,830 19,830 0

1.자유학기활동 19,830 19,830 0

1.진로탐색활동 12,600 12,200 400

1.교육운영비 12,600 12,200 400
자유학기 진로선택활동 물품구입비(경상)

 : 1,000원*16회*25명=
400,000

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
자유학기 동아리활동 물품구입비(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

5.교사연수 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

6.기본교과수업개선활동 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
자유학기 기본교과수업개선활동 운영비(경

상) : 1,500원*16회*25명=
600,000

4.선택적 교육활동 44,600 28,240 16,360

1.방과후학교 운영 16,360 0 16,360
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후학교운영 16,360 0 16,360

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*13주*1명=
910,000

2.방과후학교운영(목적) 15,450 0 15,450

1.기타수당 9,920 0 9,920
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 40,000

원*62시간*4명=
9,920,000

2.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 39,500원

*10종*4과목=
1,580,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램 교재·교구 구입비

 : 87,500원*10종*4과목=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)프로그램 연수 및 협의회비 :

 30,000원*5명*3회=
450,000

2.독서활동 26,240 26,240 0

1.독서활동운영 26,240 26,240 0

1.도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.도서관운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 266,184 188,818 77,366

1.교무업무 운영 90,542 85,412 5,130

1.교무학사운영 90,542 85,412 5,130

1.교무학사운영 8,330 5,600 2,730
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 6,670 3,940 2,730
자료 제작 및 물품 구입 : 13,650원*200부

=
2,730,000

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.입학식및졸업식 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육과정평가 2,647 2,647 0

1.일반수용비 2,647 2,647 0

4.환경정리 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0

5.전북미래학교운영(경상) 66,000 66,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 44,000 44,000 0

4.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

6.중등수석교사연구활동비(목

적)
2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)중등 수석교사 연구활동비

(3~8월) : 400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.생활지도운영 57,808 36,022 21,786

1.학생생활상담지도 26,416 22,416 4,000

1.학생생활지도운영 5,150 1,150 4,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,050 1,050 4,000
학교폭력예방 캠페인 운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

또래중재도우미 활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

사제동행 걷기체험 운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.학교안전지킴이 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

3.상담실운영비 3,326 3,326 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 25,417 7,631 17,786

1.학교폭력예방지원 2,417 7,631 -5,214

1.기간제교원인건비 0 4,884 -4,884
학교폭력 예방교육 대체강사 인건비 : 

-4,884,000원*1식=
-4,884,000

2.교육운영비 2,417 2,417 0

3.기간제교원법정부담금 0 330 -330
학교폭력 예방교육 대체강사 법정부담금 :

 -330,000원*1식=
-330,000

2.학교폭력담당교사수업경감(목

적)
8,000 0 8,000

1.기간제교원인건비 7,656 0 7,656
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 지원비 : 33,000원*116시간*2명=
7,656,000

2.기간제교원법정부담금 344 0 344
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 법정부담금 : 34,400원*5개월*2명=
344,000

3.학교폭력예방중점학교운영(목

적)
15,000 0 15,000

1.기간제교원인건비 7,656 0 7,656
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 지원비 : 33,000원*232시간*1명=
7,656,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 캠페인 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 사제동행 

활동 : 13,000원*100명*2회=
2,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 어울림 프

로그램 운영 : 100,000원*27학급=
2,700,000

3.기간제교원법정부담금 344 0 344
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 법정부담금 : 34,400원*10개월*1명=
344,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 협의회 : 

25,000원*14명*2회=
700,000

3.학생안전교육 5,975 5,975 0

1.안전교육 5,975 5,975 0

1.교육운영비 5,975 5,975 0

3.학습지원실 운영 82,994 32,544 50,450

1.방송실운영 1,250 0 1,250

1.방송실운영 1,250 0 1,250

1.일반수용비 650 0 650 방송장비 수리 : 100,000원*5회= 500,000

방송실 소모품 구입 : 50,000원*3종= 150,000

2.교육운영비 600 0 600
방송부 학생동아리 운영 : 10,000원*15명

*4회=
600,000

2.정보화실운영 81,744 32,544 49,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교정보화지원 36,744 32,544 4,200

1.일반수용비 19,944 19,944 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,300 9,100 4,200 정보화기기 구입 : 131,250원*32개= 4,200,000

2.디지털튜터운영(목적) 45,000 0 45,000

1.기간제근로자인건비 36,120 0 36,120
(성립전_1추)디지털 튜터 강사비 : 35,000

원*516시간*2명=
36,120,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)디지털 튜터 출장비 : 20,000

원*5일*2명*2회=
400,000

3.교육운영비 5,784 0 5,784
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 

192,800*30개=
5,784,000

4.기간제근로자법정부담금 1,196 0 1,196
(성립전_1추)디지털 튜터 고용 및 산재보

험료 : 54,320원*11개월*2명=
1,196,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사 협의회비 : 30,000원*5

명*10회=
1,500,000

4.교육여건 개선 34,840 34,840 0

1.교육환경개선 34,840 34,840 0

1.칠판교체 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,960 10,200 -4,240
스마트칠판장 설치 및 

환경개선 물품 구입(경상) : -1,060,000*4개=
-4,240,000

2.비품구입비 24,040 19,800 4,240
다목적TV 스마트칠판 및 

게시판 구입(경상) : 1,060,000원*4개=
4,240,000

2.교실환경개선 4,840 4,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 4,240 4,240 0

6.학교 일반운영 309,802 310,597 -795

1.학교기관 운영 77,099 65,214 11,885

1.부서기본운영 77,099 65,214 11,885

1.교장실운영 9,493 9,493 0

1.일반업무추진비 5,725 5,725 0

2.직책급업무수행경비 3,768 3,768 0

2.행정실운영 58,567 47,896 10,671

1.일반수용비 23,321 23,070 251 사무용품 구입 : 251,000원*1회= 251,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,520 20,100 2,420
(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회

수당 : 2,420,000원*1식=
2,420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.교직원복지비 826 826 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 11,000 3,000 8,000 사무용기기구입 : 800,000원*10종= 8,000,000

3.교무부운영 9,039 7,825 1,214

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,825 3,825 0

3.비품구입비 1,214 0 1,214 사무용기기구입 : 1,214,000원*1종= 1,214,000

2.시설 장비 유지 230,303 242,983 -12,680

1.학교시설장비유지 230,303 242,983 -12,680

1.공공요금및제세공과금 115,602 115,602 0

1.전기요금 62,688 62,688 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 38,514 38,514 0

2.시설관리용역 27,590 27,590 0

1.일반수용비 27,590 27,590 0

3.시설일반관리 39,603 34,433 5,170

1.일반수용비 39,603 34,433 5,170 시설소모품구입 : 34,000원*5종= 170,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.화장실관리 11,150 29,000 -17,850

1.공무직인건비 7,000 23,050 -16,050 미화원 인건비 : -1,250,000원*9월= -11,250,000

미화원 급식비 : -150,000원*9월= -1,350,000

미화원 명절휴가보전금 : -850,000원*1회= -850,000

미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

미화원 정기상여금 : -250,000원*1회= -250,000

미화원 퇴직금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 0 1,800 -1,800
미화원 4대보험기관부담금 : -150,000원

*12월=
-1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.체육관관리 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

6.당직관리 33,782 33,782 0

1.공무직인건비 26,892 26,892 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.교육환경개선 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0
강당 바닥 및 창호 수선 : -20,820,000원

*1식=
-20,820,000

조경공사 : 20,820,000원*1식= 20,820,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,057,785 1,681,409 376,376
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2025학년도 학력향상 도전학교 운영 계획(안)

안건
번호

12
제출일자: 2025. 4. 1.(화)
제 출 자: 전주만성중학교장
담 당 자: 교사 김민지

                              

1. 제안 이유

   전주만성중학교 2025학년도 학력향상 도전학교 연간 운영계획을 심의받고자 

함.

2. 주요내용

  가. 학력향상 도전학교 운영 계획에 관한 사항

  나. 학력향상 도전학교 예산 운영 계획에 관한 사항

3. 세부내용: 붙임 참조

붙임  2025학년도 학력향상 도전학교 운영 계획서 1부.  끝.
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[붙임]
s

’25 학력향상 도전학교 운영 계획

지역 급
(중/고)

설립
(국/공/사) 학교명

총괄 담당
성 명 휴대폰

전주 중 공 전주만성중학교 김민지 010-5954-1081

교 장
(성명)

교 감
(성명)

학급수 학생수
1학년 2학년 3학년 계 1학년 2학년 3학년 계

오지숙 황선희 10 8 9 27 255 230 240 725

Ⅰ 위원회 구성

  1. 학력향상위원회

    위원명단

순 직급 성명 교과 비고
1 교감 황선희 위원장
2 교사 김민지 국어 총괄담당
3 교사 김지연 국어 미래학교운영부장
4 교사 이은정 수학 1학년부장
5 교사 채영남 국어 2학년부장
6 교사 최은영 과학 3학년부장

    구성체계
위원장

관리·감독 교감 황선희 자문단

전북교육청
중등교육과

컨설팅지원단
(중등장학)총괄 담당

교육연구부장 김민지

위원 협조: 프로그램 담당
김지연, 이은정, 채영남, 최은영 정현주
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Ⅱ 결과 분석

 평가 결과
1. 2024년도 1학년 학생이 2025년 2학년으로 진급하여 맞춤형학업성취도자율평가를 응시한 경우

구분 2024년 1학년(A) 2025년 2학년(B) 향상도(B-A)
1수준 2수준 3수준 4수준 1수준 2수준 3수준 4수준 1수준 2수준 3수준 4수준

국
어

인원(명) 2 54 75 99
비율(%) 0.9 23.5 32.6 43

수
학

인원(명) 2 56 82 90
비율(%) 0.9 24.3 35.7 39.1

영
어

인원(명) 3 31 49 147
비율(%) 1.3 13.5 21.3 63.9

*비율=과목별 수준에 해당하는 응시생수/전체 응시생수×100
*향상도=향상된 과목별 수준에 다른 비율의 차

2. 2025년도 2학년 학생이 맞춤형학업성취도자율평가를 응시한 경우

구분 2025년 2학년(A)
1수준 2수준 3수준 4수준

국어 인원(명) 1 23 95 49
비율(%) 0.6 13.7 56.5 29.2

수학 인원(명) 3 29 78 58
비율(%) 1.8 17.3 46.4 34.5

영어 인원(명) 1 18 79 70
비율(%) 0.6 10.7 47 41.7

3. 2025년도 3학년 학생이 맞춤형학업성취도자율평가를 응시한 경우

구분 2025년 3학년(A)
1수준 2수준 3수준 4수준

국어 인원(명) 3 17 71 96
비율(%) 1.6 9.1 38 51.3

수학 인원(명) 6 37 90 54
비율(%) 3.2 19.8 48.1 28.9

영어 인원(명) 0 7 61 119
비율(%) 0 3.7 32.6 63.6



- 108 -

 현황 분석 및 대책

 ◦ 본교는 혁신도시에 위치하여 학부모들의 교육열이 높고 학생들의 성취 수준도 높아 
상대적으로 성취도가 낮은 학생들의 수는 적은 편이긴 하나 오히려 수준이 낮은 아
이들이 실력을 숨기는 경향이 강해 이를 극복할 기회를 놓치는 경우가 있음

 ◦ 맞춤형 자율평가 실시 후 학생들의 학업성취도 결과를 바탕으로 도움이 필요한 학생
을 파악하여 학습유형 검사 및 진단부터 학습관리 프로그램을 제공하여 학습역량을 
함양하게 함

 ◦ 전학년 대상으로는 교과 심화 프로그램을 운영하면서 올라 앱을 연계한 학습관리를 
체계적으로 지원할 예정이며, 1학년은 개인별 학습유형 검사 및 진단을, 2학년은 학
습역량 신장 캠프를, 3학년은 진로 진학 연계 학습관리 지원프로그램을 특성화해 운
영하도록 함 

 ◦ 학력향상 협의체를 운영하여 학년별 담임 교사 및 교과 교사 간의 협의를 강화하고 
전 교직원 대상 학력향상 워크숍을 기획하여 학력향상 도전학교에 대한 교사들간의 
이해와 협조를 강화함

Ⅲ 운영 방침

  1. 전문적 학습 공동체와 연계하여 교사들의 학력 신장에 대한 공감대 형성
  2. 맞춤형 학업성취도 자율평가 결과를 토대로 학생 맞춤형 학습지원을 실시하고 그 

외 담임 및 교과 교사의 교육적 판단과 희망 학생을 대상으로 프로그램을 운영
  3. 학년별 중점 관리 내용을 두고 학생들의 성장에 맞춘 프로그램을 운영함

Ⅳ 운영 계획 

  1. 추진 일정

구분 세부 추진내용
월별 계획(월)

비고2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2

준비
단계

학습지원위원회 구성
평가계획 수립
자율평가 실시 17-26
평가결과 분석 28-3
지원계획 수립 4-18
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* 학교담당 장학사와 사전 일정 협의

  2. 프로그램 지원 현황

 

구분 세부 추진내용
월별 계획(월)

비고2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2

실행
단계

1기 프로그램 운영 4-16
성과분석 및 피드백 17-18
★ 컨설팅 희망일* 15
■름방학 캠프 26 2

2기 프로그램 운영 19-29 8-22
성과분석 및 피드백 23-29

■울방학 캠프

정리
단계

운영 성과 종합 분석 3-6
차기년도 계획 반영 19-23

학년 과제
번호

대상
수준 프로그램명 반수

(인원)
운영
차시

운영요일
(시간) 비고

1

① ALL 학습유형 검사 및 진단 10(260) 9월 중
① 2-4 학습교재 증정('올라'연계) (50) 4월~12월 수시
③ 2-4 교과 심화 프로그램 5 18 수,금(15:30~17:30) 교과교사
③ ALL 학습멘토 지원(앱 연계) 2 5월 수시 대학생
④ ALL 학습관리 지원(앱 연계) 10 8개월 수시 담임+비담임
⑤ 학력향상협의회 운영 수시

2

① 2-4 학습교재 증정('올라'연계) (50) 4월~12월 수시
① ALL 학습역량 캠프 (30) 2회

③ 2-4 교과 심화 프로그램 4 18 수,금(15:30~17:30) 교과교사

④ ALL 학습관리 지원(앱 연계) 10 8개월 수시 담임+비담임
⑤ 학력향상협의회 운영 수시

3

① 2-4 학습교재 증정('올라'연계) (50) 4월~12월 수시
③ 2-4 교과 심화 프로그램 4 18 수,금(15:30~17:30) 교과교사
④ ALL 학습관리 지원(앱 연계) 10 8개월 수시 담임+비담임
④ ALL 학습지원 앱 운영(앱 연계) 27 8개월 수시 관리교사
⑤ 학력향상협의회 운영 수시

공통 ① ALL 학습챌린지 운영 27(725) 수시 담임+비담임
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Ⅴ 기대효과
  1. 학생들의 기초학력을 넘어 기본 학력 신장을 통해 자기주도학습 능력 신장 
  2. 정확한 진단을 기반으로 학생 맞춤형 학습지원을 통해 행복한 학교생활 구현
  3. 학생들의 적성과 끼를 반영한 진로와 진학에 대한 학교 지원 강화  

Ⅵ 2025학년도 예산 집행 계획
 ◦ 사업기간 : 2025년 3월 ~ 2026년 1월
 ◦ 신청금액 : 금30,000,000원(학습챌린지금액 3,000,000원 – 전체 교부액의 10%이하)
 ◦ 세부 집행계획                                                     (단위 : 원)

학년 과제
번호 프로그램명 산 출 내 역 예산액(원) 소계(원) 비율

1

① 학습유형검사 및 진단 10,000원×260명= 2,600,000 2,600,000 8.7%
① 학습교재 증정('올라'연계) 13,040원×50권= 652,000 652,000 2.2%
③ 교과 심화 프로그램 38,000원×5반×18차시= 3,420,000 3,420,000 11.4%
③ 학습멘토 지원(앱 연계) 100,000원×3명×1개월= 300,000 300,000 1%
④ 학습관리 지원(앱 연계) 150,000원×10명×2학기= 3,000,000 3,000,000 10%
⑤ 학력향상협의회 운영 200,000원×4회= 800,000 800,000 2.6%
① 학습챌린지 운영 5,000원×50명×4회= 1,000,000 1,000,000 3.3%

계 11,772,000 11,772,000 39.2%

2

① 학습교재 증정('올라'연계) 13,040원×50권= 652,000 652,000 2.2%
② 학습역량 캠프 150,000원×4시간×2회= 1,200,000 1,200,000 4%
③ 교과 심화 프로그램 38,000원×4반×18차시= 2,736,000 2,736,000 9.1%
④ 학습관리 지원(앱 연계) 150,000원×10명×2학기= 3,000,000 3,000,000 10%
⑤ 학력향상협의회 운영 200,000원×4회= 800,000 800,000 2.7%
① 학습챌린지 운영 5,000원×50명×4회= 1,000,000 1,000,000 3.3%

계 9,388,000 9,388,000 31.3%
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학년 과제
번호 프로그램명 산 출 내 역 예산액(원) 소계(원) 비율

3

① 학습교재 증정('올라'연계) 13,040원×100권= 1,304,000 1,304,000 4.4%
③ 교과 심화 프로그램 38,000원×4반×18차시= 2,736,000 2,736,000 9.1%
④ 학습관리 지원(앱 연계) 150,000원×9명×2학기= 2,700,000 2,700,000 9%
④ 학습지원 앱 운영(관리교사) 150,000원×1명×2학기= 300,000 300,000 1%
⑤ 학력향상협의회 운영 200,000원×4회= 800,000 800,000 2.6%
① 학습챌린지 운영 5,000원×50명×4회= 1,000,000 1,000,000 3.3%

계 8,840,000 8,840,000 29.5%
 ★ ④ 학습관리 지원(관리교사 수당 제외 교부액 30% 이내 편성 )
(예시) 총 교부금액 3,000만원의 30% 이내 9,000,000 30%

 ★ ⑤ 학력향상협의체 운영(교부액의 8% 이내)
(예시) 총 교부금액 3,000만원의 8% 이내

 2,400,000 8%

 ★ ① 학습챌린지 운영(교부액의 10% 이내) 3,000,000 10%
 ★ 예상 교부 총액 30,000,000


